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Olcsóbb lesz-e a pénz ? 
Csíkszereda,  1913. szept. 23. 

Hogy olcsóbb lesi-e a pénz ? — ez 
ma a kérdések kérdése. Legyen bár-
milyen foglalkozása  az ember, egyaráut 
megérzi a nehéz időket. Most, hogy a 
balkáni béke nyélba van 01 ve, kétsze-
resen okunk van reménykedve nézui 
alfáié,  bogy az óhajtott közgazdasági 
fellendülés  várt és igért ideje elkövet-
kezzék. De mivel mi a vidéken a mér 
tékadó pénzügyi körök felfogását  nem 
tudhatjuk, fölkértük  fővárosi  levele-
zőnket, hogy elsőrangú pénzügyi szak-
embernek tollából saeretnénk a pénz-
ügyi helyzetre vonatkozó cikket kő-
zOlni. Ennek a fölkérésQnknek  ered-
ménye as alábbi közlemény, melyet 
egy budapesti első rangú bank vezér-
igazgatója mondott tudósítónknak tollba. 

A pénzpiac feszültsége,  hi fog  ia 
valamit engedni, de nagy optimizmus-
sal ne nézzünk a legközelebbi jövő elé. 
Hallatszott ugyan, hjgy a német bank 
leszállítja a kamatlábat, de mint azóta 
ismeretes, a bank ezt a híresztelést 
mee cáfolta.  Ellenben az Angol Bink 
négy és fél  százalékról 5 '/,-ra emelte 
a hivatalos kamatlábat és igy nagy re-
ménykedés lenne azt hinni, hogy az 
Osjtrák-Magyar Bink fog  a kamat 
lábon segíteni, mikor egész Európában 
oly nyomott a helylet. Voltaképpen 
az a baj, hogy egyáltalában a vál-
lalkozás még nagy kamat mellett sem 
vehet igénybe annyi tőkét, a mennyit 
óhajtana. Egész Európában évtiiedek 
óta nem tapasztalt nagy pénzhiány van. 
Ennek oka leginkább a balkáni háború, 
mely as európai hatalmakat nagy hadi 
óvintézkedésekre bírta. Ha nekünk egy 
milliárdunk vessett oda (annyi, a meny 
nyit a franciák  fizettek  a németeknek 

a sedani győzelem után hadi sarcként) 
a hadi felkészültség  kiadásaira, az a 
szomorú vigasztalásunk van, hogy 
velünk farkasszemet  néző orosznak is 
legalább ennyije elfecsérlődött,  m az-
tán az angol vájjon nem milliárdokat 
öl nagy csatahajói építésébe P És egész 
Európa nem roskadozik a rendes és 
rendkívüli haditerhek alatt ? Enellett a 
német tőke Ázsiában gyarmatosító tö 
rekvésekre ment ki. Sma még e tőkék 
H bizonytalanul kamatoznak; aztán most 
minden toku arra spekulál, hogy a 
B tlkán hitel igényét kielégíthesse. Bi-
zonyos dolog, hogy legelóször, Szerbia, 
Bulgária, Moutenegró kötik meg uj ál-
lauiküicjönsiket, persze oly terhes ka-
matláb mellett, hogy a fraucia  tózsérek 
mosolygó urci mig mosolygóbbra válik. 
Csak Bulgáriának öt milliárd frankra 
van szükségé. Éj nagy Szerbia mit fog 
elnyelni, ha a meghódított török földet, 
pacifikálni  akarja. Az európai államok 
valamennyije uj rentéket kénytelen ki-' 
bocsájtani, hogy felemésztett  pénztári 
készleteit pótolja, UH éppen ez a nagy 
tőkekeresés teszi drágává a pénzt ea 
lesz okozója annak, hogy a kereskeí 
delem és ipír egyelőre kénytelen lesţ 
tovább böjtölni. 

Mivel azonban a legnagyobb tóke) 
aa emberi munka, egy európai jó ter* 
més esetén, ha a munkára a szükségeit 
béke és konszolidált viszonyok meg-
lesznek, — uj pínz forrása  fakad  min-
denfelé  a szorgalom és munka nyomán 
és a nehéz időket csak legfeljebb  az 
as ember fogja  megérezni, aki ebben 
az időben pazarolt a más pénzével, 
vagy esztelenül nagyobb vállalatokba 
bocsátkozott a tuldrága kölcsönzött 
pénzzel. 

Véleményem az, hogy az európai 
pénzfeszültség  nem fog  rövidesen meg-

szűnni és a javulás lassú tempóban, 
de állandóan meglesz és minden attól 
függ,  hogy az euibéri munka Isten ál-
dásával fluktuáló  legyen. Ha mi elég 
okosak leszünk, mint a Balkán szóm 
szédai, felhasználni  a közelséget, a jö 
vőre kilünó piacunk Ígérkezik olyan 
lentieteken, ahol a török eddig ural-
kodott, de keleti fatalizmusával,  igény-
telenségével nem számítolt jó vevőnek. 

A pacifikált  földekre  élelmes  vál-
lalkozók  és  dolgos  nép jutottak.  Akik-
nek a munkához gép,  szerszám, iga-
erő,  tenyészállat  szükséges,  akiknek 
ruházata  nem törökös  és  igényesebb. 
Mindez  föltételezi,  hogy mi jobb vevő 
közönséget  szerezhetünk  az uj terü-
leten  s ene való számítással  a ma-
gyar tőkének  be is kell  rendezkednie 
ipari  vállalkozásokba,  ha majd  lassan-
lassan a mai pénzügyi  helyzet  ki-
alakul. 

De ismétlem  : ne számítson  senki 
arra, hogy máról-holnapra  a hitelvi 
szonyok gyökeresen javulnak,  azért 
akármilyen  pénzember  véleményére 
kíváncsi  a közvélemény,  — más vá-
laszt  alig  adhat,  mint  azt, hogy óva-
tosság és  takarékossággal  kell  átszen-
vedni  ezeket  a nehéz  időket  és  várni 
a jobb napokat. 

., — Napirenden a közigazgatás .álla-
mosítása. Gróf  Tisza István miniszterelnök 
hétfőn  Budapestre érkezett és kedden együtt 
volt a lövárosban a kabinet valamennyi tagja. 
Csütörtökön miniszteri tanácskozást tartanak, 
a mely fontos  ügyekben fog  dönteni. Az e'só 
nagy jelentőségű ügy a közigazgatás  álla-
mosításának  kérdése.  Beavatott helyről nyert 
információink  szerint befejezett  dolog, bogy a 
kormány törvénybozásilag még az ősszel ke-
resztülviszi a részletes államosítást, a melyet 
az uj választási törvény szigorú intézkedései-

nek megvalósítására feltétlenül  szükségesnek 
tart. A belügyiniuiszteriumban mir napok óta 
sürii tanácskozás folyik  Sándor János belügy-
miniszter személyes vezetésével. Ezeken a 
tanácskozásokon dolgozzák ki a részleteket 
azokhoz az alapelvekhez képest, a melyeket 
gróf  Tisza István miniszterelnök éa belügymi-
niszter legutóbb Geszten megállapítottak. A 
közigazgatás tervezett reformjára  való tekin-
tettel a kormány most már végképp szüksé-
gesnek látja, hogy a vármegyei tisztújítást 
elbaiassza. Ehhez képest alkalmasint mind-
járt az elsó képviselőházi ülések egyikén rövid 
törvényjavaslatot fognak  előterjeszteni arról,, 
hogy a megyei restaurációkat egy évre elha-
lasztják, illetve a megyei tisztviselők mandá-
tumát egy évre meghosszabbítják. 

-- Andrássyékat leszavazták Zem-
plénben. Hétfőn  tárgyalta Zemplén vármegye 
törvényhatósága gróf  Andrássy Gyula és tár-
sainak a kormány iránti bizalmatlansági indít-
ványát. A közgyűlés elé mindenfelé  nagy ér-
deklcJéssel tekintettek. Andrássyékat azonban 
vereség érte, mert az indítvány mellett 192, 
ellene 224 en szavaztak, a többség tehát 32 
szóval elvetette. 

Évzáró vizsga a földmives 
iskolánál. 

Csíkszereda,  1913. szept. 21. 
Vasárnap ilélelőtt folyt  le a csíkszeredai 

földmives  iskola évzáró-vizsgálata igen Bzép 
számú közönség jelenlétében. A vizsgálatokon 
Jászkerényi András kolozsvári gazd. akad. ta-
nár elnökölt. 

A végzett tanulók meglepő előmenetelt és 
tökéletes jártasságot tanúsítottak a gazdaság 
minden ágában. Biztos feleleteikkel  és intel-
ligenciájukkal meglepték a hallgatókat, egy-
ben bizonyságot téve arról, bogy az intézet 
gondos és szakszerű kiképzést nyújt a tanú-

A „CSÍKI LAPOK" TĂRCĂJA. 
A Tisza partján... 

Irta: Szaboloaka  Mihály. 
A Tisia partján szeretnők meghalni, 
Virághullajtó óssi alkonyattal. 
Vagy aat se bánnám: hogyha épen akkor 
Pirosítaná magát az őszi hajnal. 

Csak ősz legyen; szép, bánatos, Bzelld 
Mint a milyenben volt a születésem . . . 
S a tárolásom olyan szeretettel 
Állják körül, mint rég as érkezésem I 

— És ami e két ész kSzét betölti, 
Az életemre' tübb áldás ne szálljon: 
Mint abogy én haló poromban Is majd 
Édes szülőim emlőkét eláldom I 

kefél  UbázláMl. 
1913. szept. hó 20. 

Kedves Barátom, Vincié Gabi I 
ígéretem szerint ltok Neked. Azt mondot-

tad, bogy szépet iijak, mint a milyent a Jó 
moHker, tavaly nyám is hüm. Megenged) 
Mai barátom, est nem tehetem. A tavaly 
nyár óta u. L nem irtam éa a ronda belepte 

a tollamat a reászáradt tinta alatt. Nagyon 
perczeg. írásomat, amiot láthatod, tintafoltok 
tarkítják, ezek pedig egy kicsikét szépség hi-
bák. Olyan, mint szeplő az arcon. 

Valami vig dolgot kellene írjak, mert a 
mint iBmerlek, ha nem vagy a boros asztal 
mellett, akkor szomorú vagy. Szeretnélek fel-
deríteni. Ezt sem tebetem 

„Borús az ég, olyan sötét." Bőg a tenger. 
Dühösen csapkodja a partokat, B tehetetlen 
dühében tajtékot hány az ég felé.  Ezért leve-
lemre Is reá nebesedlk a borongás, a mely 
körülfog. 

Egyébképen ia szomorú'vagyok. Látom a 
fecskék  költözködését. Elmúlt a nyár, jön a 
komor ősz és ősz után rendszerint tél követ-
kezik. Valamennyit ismerem, mind Csíkból 
jöttek. Mind feketék  és épen ugy röpdösnek, 
mint odahaza. 

A költözködésről jut eBzembe, bogy a régi 
helyemről október elsejével nekem is költöz-
ködnöm kell. Éa természetesen nem leszek 
odahasa. Majd elvégzik mások. Nehogy vala-
kinek eláruld, hogy a költözködés elöl szök-
tem meg és azért vagyok most itt. 

Visszatérve a fecskékre,  valami nagyszerű 
dolgot kell elmondanom Neked. Hitted volna-e, 
hogy olyan okos legyen a fecske  V Nagyszerű 
volt, hogyan adták tudtomra, bogy ők is Ab-
báziába jöttek és üdvözölni kívánnak. Elme 
Bólém, ha van időt meghallgatni és nem un-
tatlak vele. 

Hát ugy történt, bogy liovrána mellett az 

inai kikötőben sétálok és egyszer csak hal-
lom, hogy valami nagyot kuppau a kala-
pomon. Szalmakalapban voltam és azért 
koppant akkorát, hogy rövid megfontolás  után 
kénytelen voltam összerezzeni. Leveszem ka-
lapom, s hát látom, hogy egy névjegy áll 
rajta. Nézem a névjegyet és mindjárt megis-
mertem a kezeirását. Vetem szememet az ég 
felé  s rlchtig, csakugyan fecske  volt. Ott kó-
vályogtuk a fejem  fölött  egytól-egyig. Csak 
rövid idei; tartott, mert az egyik éleset vics-
csantott, mire valamennyien gyors szárnya-
lással eiindultak hosszú utjokra. 

A többek között tudod-e, bogy még miért 
vagyok szomorú? Itt bármerre lépek, min-
denütt pompa vesz körül; bármerre nézek, 
mindenütt pénzt és gazdagságot látok, ón pe-
dig mindezektől elkabultan imbolygó léptek-
kel hazafdlé  támolygok és szobám legsöté-
tebb szegletében számlálgatom a garast, hogy 
még hány napra telik. 

Kedves Qabl barátom! Bizalmasan teljes 
diserétió alatt megkérdeznék Tőled valamit. 
Egy kicsikét szégyenlek előállani a kérdésem-
mel. De édes Istenem, mit tegyek, ha olyan 
járatlan vagyok a sziv ügyeiben. Ne nevess 
ki, mert egészen belevörösödöm, már pedig én 
a lila szint szeretem. 

Légy Bzives felelj  őszintén, hogy szerelmes 
vagyok e ? A symtomákból talán megítélheted. 

Ugy érzem a Bzivemet, mintha hangyák 
mászkálnának rajta. Az étkezésnél velem szem-
ben egy ábrándos kék és amellett nagy szemű 

német leány ül. A mikor szemgolyójának el-
takarására szolgáló két nagy tappancs szem-
pilláját összeereszti olyan formán,  hogy a felső 
lassan leereszkedik, az alsó pedig lábujhegyre 
áll, hogy amazt elérje, hát ezen összeeresz-
kedésnél mintha szivem a két lappaucs közé 
kerülne, anuyira összeszorul, bogy azt ki sem 
mondhatom. 

Uond meg igaz lelkedre, bogy szerelmes 
vagyok-e ? 

Ennyi kin, szenvedés és szomorúság után 
elhatároztam magamban, bogy többet nem jö-
vök a tenger mellé, hanem inkább elmegyek 
valamelyik vadon erdőbe, a hol nem lehet 
embert látni; hallgatom a madarak változatos 
énekét, a csermely egyhangú motyogását, szí-
vom magamba a tiszta kék levegőt és keres-
sem az Istent. 

Bocsáss meg, ezúttal nem irhatok többet, 
mert a Szerkesztő ur folyton  a nyakamon U 
és dühösen kiabálja a fülembe:  „Ugyao kér-
lek, hagyd abba már, elég volt a sok Üres-
ségből. Né rontsd tovább a lapom ambícióját.' 
(Vagy reunióját '? nem tudom, hogy a kettő 
közül melyik is a helyesebb kifejezés,  mert 
itt németül beszélnek.) 

Tőlem kiabálhat a Szerkesztő ur, még 
sem tudja megakadályozni, hogy egy Isten* 
hozzádot mondjak Neked. 

Isten veled, a viszontlátásig 
szerető barátod v. 
Gábor János. 
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lóknak, kik hivatva vannak földmivelésünket 
okszerű éa belterjes gazdálkodással magas 
fokra  emelni. A vizsgabiztos as elért ered-
mény felett  legteljesebb elismerését nyilvání-
totta Vitályos Györgynek, M Intését derék 
Igazgatójának és az egéss taatestUletnek. Vé-
gül magvas beszéddel bocsátotta aljukra a 
képesített tanulókat, kiknek egészségül duz-
zadó arcukról a jövőbe vetett erÓB hit és ön 
blsalom tükröződött vissza. 

Aa intését Igazgatója részleten jelentést 
adott kl a lefolyt  1912-18-ik iskola) tanévről. 

As oktatást Vitályos György igazgató, 
Ssabó János tanár, Kertész István kertészta-
nltó. Kovács János, Rovara Frigyes és Ballon 
Imre gyakornokok látták el, kik közül a két 
utóbbi tanév kOzben más állomásra helyezte-
tett Ezenkívül Bodor Gyula kir. főerdőtaná-
csos tanította as erdéssettant mind a két év-
folyamon  éa Váradj Lţjos m. kir. bonvédfó-
hadnagy vezette és oktatta a katonai céllövé-
gxetl tanfolyamot  AZ orvosi teendóket dr. 
Éltbes Béla járásorvos, az állatok gyógykeze-
Kerasstes Antal járási állatorvos látta el. 

As elsS évfolyamnak  11, a másodiknak 17 
rendes hallgatója volt Ezekből mindössze 2, 
azaz kettő volt cslkmegyel és pedig Csedó 
András Csikssentgyöigyről és Ferenc Sándor 
QyergyóssentmlklósróL Szinte hihetetlen, hogv 
vármegyénkből Ilyen kevesen látogatják az 
intézetet, holott a 28 tannló közül 26 állami 
ösztöndíjat élvesett és 2 fizetett  300 korona 
tápdjjat Mindenesetre ssomoru, hogy várme-
gyénk gszdaközönsége ennyire idegenkedik az 
intézettől, hol államköltségen kitűnő kisgaz-
dákat nevelnek, kik tudásukkal megsokszo-
rozták elhanyagolt földjeinknek  jövedelmét. 
Éppen azért kívánatos volna az intézet éves 
jelentéseit gazdaközönségünk között szétosz-
tani, bogy betekinthessenek sz intézet belső 
életébe és meggyőződést szerezzenek arról, 
hogy rövid két év alatt milyen bámulatos 
szakképzést nyernek a növendékek. Mert 
egyedül a tájékozatlanságnak tndjuk be azt 
as idegenkedést, melylyel gazdaközönségünk a 
kitűnően vesetett intézettel szemben viseltet-
nek. Vármegyénk annyira a földmivelésre  és 
állattenyésztésre van utalva, hogy egyetlen 
helynek sem szabadna idegen vármegyebeli-
nek jnsson, nem főleg  akkor, midőn cslkvár 
megye magánjavai tetemes anyagi áldozatokat 
hozott, az állam egy- millió kor. költséggel 
hatalmas majort épített s osaknem minden 
tanulónak ösztöndijat ad. A vármegye vezető 
köreinek és a földmivelésűgyi  kormánynak az 
volt as Intenciója, hogy első  sorban csíkme-
gyei székely ssülők gyermekei nyerjenek a 
gazdaság műiden ágában szakszerű kiképzést 
EB mit látunk ? Messze Magyarországból töb-
ben jönnek Ide, mint vármegyénkből, melynek 
földmlvelésflgyét.  Elsősorban van hivatva szol-
gálni. Magánk részéről tehát gazdaközönai-
gUnknek nyomatékosan figyelmébe  ajánljuk az 
in téletet, mely már is bebizonyította kiváló-
ságát és magasabb rendeltetését 

Érdekességéért közöljük, hogy a 28 tanuló 
vármegyénként igy oszlott meg: Alsófehér  1, 
Békés 1, Bihar 1, Brassó 1, Csík 2, Három-
ssék 6, Jássnagykunssolnok 2, Kolozs 2, Ma-
roatorda 4, Ssolnokdoboka 1 és Udvarhely 7. 

A tanítás Iránya és menete kiválóan gya-
korlati volt, a mennyiben a tantestület veze-
tése és felügyelete  alatt a gazdaságban elő-
forduló  mookákat idegen munkaerő nélkUI a 
tanulók végesték. Ezenkívül hetenként fel-
váltva szolgálatot teljesítettek a gazdaság, ál-
lattenyésztés és kertészeti munkák körül. 

A tanév folyamán  a tantestület három tan-
folyamot  rendezett Egyet a gazdaság és bá 
zilpar köréből a helybeli bonvédek részére. 
Felölelte a talqjmlvelést, növénytermelést, ál-
lattenyésztéet, kisgazdaság berendezését, ké-
selését, gyümHeafatenyésstést,  konyhakerté 
asetet Tanítási órák végén háziipari foglalko-
zás tartatott a kosárfonás,  kefe  és drokseprü 
kötésből. 

A második tanfolyam  a katonai céllövé-
szet volt az Iskolai tanulók részére, mely há-
rom évvel ezelőtt vezettetett be. Az eredmény 
UtUnó volt 

A harmadik tanfolyam  a téli gazdasági 
előadások voltak a községekben. A tél folya 
mán Vitályos György igazgató 6 községben 16 
előadást és Szabó János tanár 7 községben 11 
előadást tartott, a gazdaközönség élénk érdek-
lődése mellett 

Igen üdvösnek tartanék, ha az intézet vá-
rosunk nagyszámú tisztviselői részére egy rö-
vid tanfolyamot  rendezne a fatenyésztés,  gyü-
mölcstermelés és méhtenyésztés köréből. 

Az intézet állatállománya a kővetkező : há-
mos és igás ló 9, csikó 7, ökör éa tinó 15. 
szarvasmsrha (tenyész) 44, sertés (mangalica) 
29-, juh (friez-racka)  141. Ez az állomány, ba 
az intézet a majorba kiköltözik, lényegesen 
emelkedni fog. 

Az intézet a műtrágyázással igen jó 
eredményeket ért el, bár az abnormis időjá-
rás az eredményt erősen befolyásolta. 

Az oj major építési Ugye befejezés  előtt 
áll. Ujabb értesülésünk szerint nem lehetet-
len, hogy a kiköltözés jövő évre marad és az 
iskola kitelepülése is csak akkor történhetik 
meg. Ennek oka, bogy az építkezések befe-
jező munkálatai még folyamatban  vannak és 
azok elóbaladásától fUgg  s kitelepülés. 

A vizsgálatok végeztével Vitályos György 
igazgató fényes  ebédet adott, melyen meg-
jelentek Jászkerényl András vizsgabiztos, Bo-
dor Gyula kir. főerdőtanácsos,  Révész Gyula 
kir. állategészségügyi felügyelő,  Karácsony 
József  tanítóképzői igazgató, dr. Imecs János 
Ügyvéd, Farkas Imre p. ü. számvizsgáló, dr. 
Éltbes Gyula vm. árvsz. Ülnök, dr. Élthes 
Béla orvos, Pótz Antal főispáni  titkár, Szabó 
János gJ2d. tanár és Kovács János gazd. gya-
kornok. (*•  a.) 

A vírilisek névjegyzéke. 
F. bó 18 és 19 i'n állította össze az iga-

zoló választmány a vármegye a legtöbb adót 
fizetőinek  1914. évre érvényes névjegyzékét. 
A névjegyzéket azzal közöljük, hogy az ellen 
a 15 nap alatt a bíráló-választmányhoz feleb-
bezui lehet. 

1. Id. Márton Lajos 16453 K. 61 fillér.  2. 
Smilovits Zálig 3827 K 91 f,  3 Kapós Leó 
2751 K 84 f.,  4. Bogdán István 2295 K., 5. 
Oyalókay Sándor 1545 K 80 f.  (kétszeres). 
6. Dr. Tauber József  1531 K 12 f.  (kétszeres). 
7. Mélik István 1485 K 80 f.,  8. Korbuly 
Miklós 1442 K., 9. Nóvák István 1432 K. 
(kétszeres)., 10. Merza Vilmos 1316 K., 11. 
Dr. Tiltscher Ede 1276 K. (kétszeres)., 12. 
Orenstein Fülöp 1263 K 60 f.,  13. Cseh lst 
ván 1240 K 40 f.,  14. Dr. Daradics Félix 
1134 K 72 f.  (kétszeres), 15. Takó János 
1084 K (kétszeres)., 16 Ávéd János 1071 K., 
17. Dr. Szakács József  1059 K (kétszeres)., 
18. Szebeni Gerő 1048 K 32 f-  (kétszeres), 
19. Mánya Kristóf  1046 K 21 f.,  20. Smilo-
vits Iczig 987 K 42 f.,  21. Szacsvay Imre 
974 K 82 f.  (kétszeres)., 22. Simon Salamoo 
929 K 42 f.,  23. Schv. rez Mendel 906 K , 24. 
Dr. Bocskor Bjla 894 K 62 f  (kétszeres), 
25. Dr. Szántó Samu 880 K 32 f.  (kétszeres), 
26 Dr. Szstbmáry István 870 K (kétszeres), 
27. Dr. Fodor Antal 861 K. 52 f.  (kétszeres)., 
2a Dr. Élthes Gyula 846 K 40 f.  (kétszeres)., 
29. Dr Kovács Aibţrt 835 K 94 f.  (kétsze-
res) , 80. Ágoston Ágoston 820 K., 31. Dr. 
Dobreán Mihály 816 K (kétszeres)., 32. Dr. 
Márton Venczel 814 K (kétszeres), 33. Todor 
Antal 813 K., 34. Vákár P. Artúr 800 K (két-
szeres)., 35. Dr. Gál József  790 K (kétszeres)., 
36. Kiss Sándor 788 K., 37. Fejér Sándor 
783 K 37 f,  38. Eránosz János 781 K., 39. 
Dr. Csedő Audrás 780 K 62 f.  (kétszeres)., 
40. Mikó Bálint 778 K 84 f.,  41. Szebeny 
Péter 773 K. 49 f.,  43. Fejér János 771 K, 
44. Dr. Dobribán Antal 770 K (kétszeres)., 
45. Szabó György 766 K (kétszeres) , 46. 
Görög Joáchim 750 K 44 f.  (tétszeres)., 47. 
Romfeld  János 750 K., 48. Bálint Lajos 717 
K. 96 f.  (kétszeres)., 49. Krsusz Mibály 709 
K 56 f,  50. Orbán János 707 K 10 f.  (két-
szeres)., 51. Dr. Sándor László 698 K 44 f. 
52. Dobál Antal 691 K 70 r., 53. Bartalis 
Imre 688 K, 54. Dr. Színi János 682 K (két-
szeres)., 55. T. Nagy Imre 676 K 90 f.  (két-

szeres)., 56. Id. Gál Józser 660 K., 57. Pé-
terffy  Lőrinc 655 K., 58. Dr. Fejér Antal 627 
K 42 f.  (kétszeres)., 59. Ifj.  Gál Ferencz 624 
K 65 f..  60. Dr. Czikó István 622 K 18 f. 
(kétszeres)., 61. Dr. Kovács Gyárfás  620 K 
38 f.  (kétszeres)., 62. Dr. Hirsch Hugó 610 K 
20 f  (kétszeres)., 63. Jánosi Márton 605 K 
64. Dr. Nagy J >nő 602 K. 46 f.  (kétszeres)., 
65. Sándor Gergely 600 K, 66 Élthes Zsig-
mond 5<J1 K 54 f.  (kétszeres)., 67. Dr. Vámos 
Nándor 590 K (kétszeres)., 68. Dobál Qergely 
586 K 44 f.,  69. Dr. CBiszér Miklós 584 K 
20 f.  (kétszeres), 70. Papp Béla 577 K 20 f. 
(kétszeres).. 71. Dr. Veress Sándor 577 K 10 
f.  (kéts/.ezes).. 72. Dr. Tódor Béla 574 K 
(kétszeres)., 73. Dr. László Ddzső 572 K (két-
szeres)., 74. Jakahffy  B. Miklós 555 K., 75. 
Dr. Balázs Elek 554 K. (kétszeres)., 76 Dr. 
Nagj Bini 543 K 94 f.  (kétszeres)., 77. Rólb 
Albert 542 K 14 f.  (kétszeres).. 78. Rács Béla 
538 K 34 f.,  79 Dr. Oross Tivadar 526 K 
(kétszeres)., 80. Szilágyi József  525 K., 81. 
Dr. Adi Endre 524 K 82 f.  (kétszeres)., 82. 
Bodor Gyula 519 K 48 f.  (kétszeres)., 83-Ja-
kab Antal 513 K 72 f.  (kétszeres)., 84. Török 
Ferenc 512 K (kétszeres)., 85. Oabosi Dénes-
511 K 42 f.  (ketszeree)., 86. Dr. Dóczi Kál-
mán 509 K 20 f.  (kétszeres), 87. VeresB Elek 
507 K 03 f,  88. Dr. Pál Gábor 496 K 84 f. 
(kétszeres), 89. Dr. Zakariás Manó 495 K30 
f.  (kétszeres), 90. Kopatz Lukáts 491 K, 91. 
Dr. Gsiky József  485 K 98 f.  (kétszeres), 92. 
Szentes Gergely 482 K 26 f..  93. Karácsony 
József  476 K 04 f.  (kétszeres)., 94. Nikoleszku 
Aurél 474 K., 95. Dr. Imecs János 470 K 60 
f.  (kétszeres)., 96. Teutscb Frigyes 468 K. 
97. Deák Oyörgy 467 K 06 f,  98. Dr. ÉltheB 
Béla 466 K 10 f.  (kétszeres)., 99 Dr. György-
pál Domokos 464 K 20 f.  (kétszeres), 100. 
Pál Gábor 459 K (kétszeres)., 101. Ribiczei 
Ferencz 459 K (kétszeres)., 102. Jerzsák Já-
nos 459 K (kétszeres)., 103. Demény Ferencz 
459 K (kétszeres) , 104 Czáka Béla 458 K 
88 t ; 105. Nóvák Béla 458 K., 106. Keresz-
tes István 455 K.. 107. Dr. Mezei Géza 454 
K (kétszeres)., 108. Dr. Nóvák Albert 452 K 
(kétszeres)., 109, Qózsy Árpád 444 K 44 f. 
(kétszeres)., 110. Zakariás Utváu 445 K07 f. 
111. Meskó Jakab 441 K 72 f.,  112. Pál Sán-
dor 437 K„ 113. Dr. Miklósi Viktor 434 K 
(kétszeres), 114. Dobreán Ágoston 434 K 
115. Antal Domokos 428 K 77 I.. 116. Dr. 
FejérMibály 418 K (kétszeres)., 117. Friedliinder 
Emii 416 K 19 f. 

Póttagok  : 1. Biró Péter 415 K., 2.. Id. 
Száva István 414 K, 3. Karácson János 400 
K., 4 Csaté János 395 K 90 f.,  5. Lázár 
Péter 394 K. 

A magyar királyi államvasutak téli menet-
rendje 1913—1914. évre. 

A magyar királyi államvasutak vonalain 
és az általuk kezelt magánvasutakon folyó  évi 
október bó 1-én a téli  menetrend  lép életbe, 
mely a jelenleg érvényben lévő nyári menet-
renddel szemben a következő lényegesebb vál-
tozásokat tartalmazza : 

A budapest-nyugoti  p.-udvar-eszter-
gomi és  buda-császárfürdő-óbudai  vonalon. 

A Piliscsabáról Budapestre este 9 ó. 25 
perckor érkező vasár- ÓB Ünnepnapi vonat 
szeptember bó 30-án, a Budapeslról Pilis-
csabára délután 1 ó. 5 perckor induló és a 
Piliscsabáról Budapestre eate 8 ó. 15 perckor 
érkező vasár-és Ünnepnapi vonat pedig novem-
ber hó 10 én megBzUnik. 

A szombathely-pinkafői  vonalon  a Pinka" 
fóiól-Nagyszentmibályra  jelenleg délután 4 ó 
41 perckor induló vonat Pinkafőről  már dél-
után 2 ó. 82 perckor fog  indulni. 

A budapest-nyugoti  p.-udvar-marcbeggi 
vonalon az Érsekújvárról Budapestre éjjel 
11 6. 50 perckor érkező vonat megszUnik; 
a Párkány-Nánáról Budapestre délelőtt 8 ó. 
45 perckor érkező vonat csak Nagymarostól 
közlekedik, a Budapestről este 7 ó. 45 perc 
kor induló vonat Párkány-Nána helyett csak 
Váczig közlekedik; a Budapestről Nagyma 
rosra délelőtt 11 ó. 35 perckor induló és a 
Nagymarosról Budapestre este 8 ó. 10 perc 
kor érkező vasár és Ünnepnapi vonat meg-
Bzünik; a Budapestről délután 3 ó. 55 perkor 
és délután 5 ó. 20 perckor induló vonatok 
Szob helyett csak Nagymarosig közlekednek; 
a Nagymarosról Budapestre éjjel 10 ó. 25 
perckor érkező vonat csak Vácztól marad for 
galomban; a Nagymarosról reggel 6 ó. 35 
perckor Budapestte érkező és Budapestről 
éjjel 11 óra 35 perckor Nagymarosra induló 
vonatok Vácz és NagymaroB között megszűn-
tettetnek ; a Rákospalota-Ujpestról Budapestre 

éjjel 3 ó. 51 perekor érkező vonat elmarad, 
megszUnik végre a Pozsonyból Marcboggre 
este 8 ó. 50 perekor induló vasár- és Uunep-
napi vonat A Budapestről Marcheggfelé  dél-
után 2 órakor induló gyorevonat Párkány-
Nána és Gálánta állomásokon nem fog  meg-
állani, helyette e két állomáson a délután 2 ó. 
90 perckor induló gyorsvonat áll meg. 

A lipótvár-pozsonyi  vonalon  egy uj vonat 
helyeztetik forgalomba,  indul Pozsonyból dél-
után 4 ó. 25 perckor, érkezik Lipótvárra este 
6 ó. 2 perckor. 

A vácz-ipolysági  vonalon  a Váczról-
Ipolysázra délelőtt 9 ó. 59 perckor induló és 
as Ipolyságról Váczra este 9 ó. 13 perckor 
érkező vasár- és Ünnepnapi vonat megszűnik. 

A párkány-néna-garamberzenezei  és 
garamkovácsi-aranyosmaróti  vonalon  a 
Léváról minden hétfőn  reggel Aranyosmarótra 
induló heti vásári vonat megszUnik. 

Az érsekujvár  németprónai  vonalon  a 
Nagybélíczről Nyltra felé  délután 3 ó. 43 perc-
kor induló tehervonatnál a személyszállítás 
Nagybélicz és Magytapolcaány között meg-
szűnik. 

.4 pőstyén-verbói  vonalon  a vasár- és 
Ünnepnapi idényvonatpár megszUnik. 

A hőlak-trencsénteplicz  treacsénteplicz-
fürdői  vonalon  a Trencsénteplicz-lürdóról 
éjjel 1 ó. 1 perckor, reggel 4 ó. 42 perckor 
délután 5 ó. 29 perckor és éjjel 10 óra 18 
perckor induló, valamint az oda éjjel 3 ó. 15 
perckor, délután 2 ó. 5 perckor, énte 8 ó. 40 
perckor és éjjel 11 ó. 55 perckor érkező mo-
toros vonatok megszűnnek. 

A nagyszombat-jókaíi  vonalon  a Nagy-
szombatra reggel 5 ó. 55 perckor érkező vonat 
Szenlere helyett csak Jabloncztól közlekedik. 

A budapest-keleti  p.-udvar-bavan-ruttkai 
vonalon  a Budapest-Józsefvárosra  Gödöllőről 
reggel 5 ó. 50 perckor érkező és a Budapest-
Józsefvárosról  Gödöllőre este 7 órakor induló 
vonatok vasár- és ünnepnapokon nem fognak 
közlekedni. A vasár- és ünnepnapi vonatpár 
Budapest-Gödöllő között megBsünik. 

A budapest  keleti  p.-udvar-lawooznei  ós 
a miskolcz-kassai  vonalon  a Budapestről 
Kassa felé  délelőtt 9 ó. 35 perckor induló éa 
a Budapestre Kassa felói  este 6 ó. 25 perc-
kor érkező idény gyorsvonatpár szeptember 
30-án megszűnik, december 15-től február  28-ig 
azonban ismét forgalomba  helyeztetik. 

A máramaros sziget•  akoaszlatinai  vona-
lon  a Máramarosszigetről délután 3 ó. 40 perc-
kor induló és oda délután 4 ó. 39 perekor 
visszaérkező idényvonatpár megszűnik. 

A budapest-keleti  pályaudvar  predeáli 
vonalon  a Nagyváradról Kőbáuya felső  pálya-
udvarra minden hétfőn  reggel 6 ó. 32 perckor 
érkező vonat forgalma  kiterjesstetik Budapest 
keleti pályaudvarra, a hová reggel 6 ó. 40 
perckor fog  érkezni; a Budapestről Nagy-
kátára délután 3 ó. 25 perekor induló és a 
Budapestre Nagykátáról este 8 ó. 10 perckor 
érkező vasár- és Ünnepnapi vonalpár meg-
szűnik; a Predeáiról Budapest nyugoti pálya-
udvarra reggel 7 ó. 36 perekor érkező gyors-
vonat Apabida állomáson szeptember 16-tól 
kezdve feltételesen  meg fo;  állani; a Buda-
pest-nyugoti pályaudvarról este 9 ó. 35 perc-
kor és az este 10 ó. 50 perckor induló gyors-
vonatoknál a megállás Kolozs-Kolozskarán 
szeptember bó 15-től kezdve megBzUnik; a 
Kolozsvárról Budapest felé  délután 1 ó. 18 
perckor induló gyorevonat Sztána állomáson 
október 1-tól kezdve nem áll meg; Zichybar-
lsngnál a vonatok a téli évBd tartalma alatt 
nem állanak meg. A Budapest nyugoti pálya-
udvar-Kolozsvár között közlekedő, Budapest 
nyug. pályaudvarról délután 2 ó. 25 perckor 
induló, valamint az oda délután 1 ó. 50 pere-
kor érkező gyorsvonatpár 1IL oszt utasokat 
nem fog  Bzállita'il, helyette Budapest nyugoti 
pályaudvar Székelykocsárd-MaroBvásárheiy kö-
zött közlekedő, Budapest nyugati pályaudvar-
ról este 10 ó. 50 perckor induló, valamint as 
oda reggel 6 ó. 50 perckor érkező gyorsvonat 
pár less III. oszt utasok szállítására be-
rendezve. 

A székely  kocsárd-marosujvári  vonalon 
az éjjeli vonatpár megszUnik. 

A marosludas-beszterozei  vonalon  a 
Marosludasról-Nagyczég Budatelkére j elenleg 
este 6 óra 18 perckor induló vonat mar dél-
után 4 óra 20 perekor fog  indulni. 

A nagyvárad-püspök  (Félik*)  fürdői 
vonalon  a fúrdő  évad vonatok megszűnnek. 

A nagrszében-caiucui vonalon a nyári 
idény vonatpár megszűnik. 

A budapest nyugati  pályaudvarorsovai 
vonalon  a Budapestról-Czeglédre délelőtt 11 

fl csikmegyei ifjúság kedvelt szabója 

Sámson Manó uri divatterme 
IWanir, Deák Ferenez-stei 3. szám. KaraakadeM és iparkamara volt helyiségeiben. 

kittatstva. - Várasl és MsrarMn tstafsa-izáa  798. 
15—52 

Elvállal vidéki megrendeléseket és a legrövidebb 
idő alatt azokat elkésziJL Választás végett ruha-
szövet mintáit szívesen megküldi. Rendelésnél a 
legjobb egy használt ruha beküldése, mely ntán 
a legizlésesebben készít bármily kivitelű ruhákat 
Szolid és pontos kiszolgálási — Jutányos árak! 
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4. 66 perekor inti aló és i 'BtéfMta  Gav-
lódról sat* 9 -óra 20-perekor érkező vasár- éa 
ünnepnapi, vtUatriiiit a Szegedről Xia kunfél 
oMhÉBÉim-1» 10 perckor Matt a 
KMwáfttiljlltfcátél  regei 6 é. 8T pártkor 
M M Ó uápóntol Toaatok ^Mgottuwk, Kar tn -
•ábortőUingosIg • KiáiMubssiél ette 10 é. 
80percfcormda»ó  taherfosalBál  a 

A teBOTÚ-jiiHfráwiaiiÜffMfi 
vonalon» Temesvttr i M w M m n Boziáe-
fürdóről  este 9 ó. 12 perekor érkező -vonat 
helyett • Temesvár—Jémefrárosn  este 7 ó. 
10 p. érkesó Temi hg %Mekedni. 

A ' taotabolyo-vegybeoskorek  i vonaton a 
Toroutátaséeaáiiyrm reggel 7 ó. 66 p. érkező 
vonni Nsgy becsberek helyett csak Nagy becs 
kerekbégapartról tog  Malekedal. 

A kisttyir-kerekegyhixai  vonalon  a-Kb-
nyitTB d. o. 11 ó. 91 p. érkező éa 
d. e. 11 ó. 46 t>. induló vonat megsitiaik. 

A eegléd-kapai-kováosmajori  vonalon 
a Ceglédről Cseroő felé  éjjel 3 ó. 39 p. in 
dnló éa a Ceglédre Csemó felól  reggel G ó 
10 p. érkeió vonat a november 1-tól február 
28-ig terjedő időtartamra megszűnik. A Ceg-
lédre Knpal Kovácsmajor felől  este 9 Ó. 36 p. 
érkesó vonat november 1-től április 30-ig aa 
egész vonalon, a Ceglédről 'Kupai-Kovácsma-
jor felé  este 6 ó. 40 p. induló vonat pedig 
Geijótől Kupai-Kovácamajorig megssUnlk; el-
lenben a Ceglédre Gerjétól este 8 ó. 16 p. 
érkező vonat a fenti  időtartamra ismét forga-
lomba helyeztetik. 

Az eazék-zapanje-szávaparti  vonalon  a 
Zupanje-szávspartról Zupaojere este 6 ó. 20 
p. induló vonat Zupanje szávapartról már d. 
D. 3 órakor fog  Indulni. 

A Blráivojoa-vrpolje  «amaoi vonalon  a 
Btrizivojna-Vrpoljéról jelenleg d. e. 10 ó. 67 
férckor  imMó vonat 'o*rd.<e. 9 ó. 30 p fog 
Indulni. 

A bajabezdán-zombori  vonalon  a Zom-
borról Jelenleg d. e. 8 ó. 67 p. Induló vonst 
Zomborról d. u. 12 ó. 36 perekor fog  indulni. 

A nagy fény-osantavéri  vonalon aa éjjeli 
vonatpár megül 

A suqja-doberlini  vonalon  a vonatok me-
nete meggyoreiftatik. 

A Badapest  k. p. fíamei  vonalon  a Fiú-
méról Budapestre d. e. 9 ó. 36 p. érkező 
gyorsvonat Piámétól Adony-Pusztaszabo'eslg 
október hó 1-től, február  88-ig megszűnik. 

A Budapestről 'Fiúméba este 7 ó. 40 p. 
induló gyorsvonat ottóber 1-tól február  28-lg 
megszűnik. Budapesté. p.és BuUapeut-KeleQ-
fdid  -ktaau •sMbaa 1914. februárban  minden 
-hétffo,  *nKlMBHi BiOBbrtOü t 
dapest-ÜTOPmieral expreesvonat hálók oesijá-
jávál furgalwnba  helyffirtBttk.  SkradtólFluméig 
« vasár- és ünnepnapi idény vonat megszűnik. 

A k<Srös-belovár*veróezei  vonalon a vo-
natok menete t M h éa «elovár bökött gyor-
sittalik. 

Az adony-pasztaszabolcs  tapolciai  voBa-
lon a nyári HUqyi 'gyanvonitpár -megszűnik. 

A pilas-alsóőri  vonalon  az Alsóörsre d. 
«. 4 ó. '69 'p. -érkező ég az onnan este 7 ó. 
27 p. tadnlé -vonat megsslinik. 

A ssékestehervár-.paksi  vonalon  a Bör-
gőndról Széktaféhérrtrra  d. e. 10 ó. 11 p 
indulj -MgsBlMk. 

A györ-jutaa-itjditmSovári  vonalon  a 
Hajmáskéutól Gyórig minden szombaton és a 
Győrtől H^jntokérig tmlnden hétfőn  közlekedő 
vonat megszűnik. 

A eelldimőHc-esáktoroyai  vonalon  Zala-
BeMtaB-KIsMMIpassIn és Zalaegerszeg M-
-aitt a ba|nali -vonatpár, a zalaazentivánkis-
fkludpaszta-zmlaazeoliváni  vonalon  pedig a 
csatlakozó vonatpár megatOntt. 

A •fOrjt'balatoDsteiHgyargyi  vonalon Zx-
-kBzantgrtf  tés Törje -Matti — a Tüzére este 
6 ó. 88». tanuló 

Véls 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Aa s I M n i M i r t megalakulása. 
Est íria, Hogy OÜkskeredában-na atkot-

t4tánn«Jiltaapt^aalrikuljneg, Kállay As 
" " " " ~ — " '-1 1 — <— ' Ql tf 

TOal -feesMnMtyftM-egyidejűleg-  Értesülésünk 
szerlttt KBMMHMU ténylsg megalakul C<dk-
BAIH JÉkiiB <nz 4|j -sJfcetmáiiypáK,  Knllaybe 
snámöISjával «éÉWyeteg s diUt m^ttlihátó 
taljWU értesWHb,<límipártbátöbben belép 
rtfc  a fngfcslinilMjjl  ftk  jelMlegi veiétől 
közül. 

- * mounf  itfeiiimni  <4 
sSgi 4ag|ai. >Á 'fltfMly  Nójtbaík rrtzvéuy-
tárallágOMfciiBBűlniKMIulinu'f.  évi «M|itMnber 
•bó Ihén ImztdUá  HBkjjlUWusK 'ide^éD Sir. Uj-
MM sJenBt, váWMii* ipetgbrmeetérét éa dr. 
Ü i l ű B HUI ff  ll íil OiQtódut, «silMMMUvi 
éa iiiilüiiilHlliilljlriijill 'natfUNMioét,  a®r. 

'«Mgtianégi ttá^m. 
— Irinuj) ü f c  Ik jganfrügyiilliimnii 

'Ostsék 'JMton vOrntnim Hlr. Járüimmojl 
'táMÜtit*mnăiillilll «r . «WéÉ^sólthasto-

Ü>r. t f  otluk Qmli snd-
W Üt4ln JMswWMMtt 

A esikaaeredai muakáablxtositó pénz-
táMál sservezett nJ fbgmlmasii  álltra vasár-
nap délelőtt 'ejtetett meg a választás. A vá-
Issnlméiiy Jaknbffy  Bélának 4 saavasatával 
szemben, 14 szavazattal Cseh Istvánt válasz-
totta meg, ki állását október 1-én foglslja  el 

— Kisorsolt Mkftdtek.  As 1913. évi 
október 20 án kezdődő lU-ik eskűdtssékl Ülés-
szak szolgálati lajstromának összeállítása. A 
Ur. törvényszéknek 1918. szeptember hó 23-án 
tartott nyitvá os ülésében: Jelen vannak elnök: 
Jerzaék János kir. táblai biró. Bírók: Szabó 
Alajos lörvénysaékl biró. Szopos Lajos tör-
vényszéki biró. Jegyző Bsopos Gáspár tör-
vényszéki jegyző. Ogyósz Kucsi Kálmán kir. 
ügyész. Cgyvédi kamara részéről: Dr. Pejér 
Antal kir. tanácsos. Rendes esküdtek : Gál Jó-
zsef'Eleké,  Ueskó Ká'mán. Fried Samu, Karda 
Mihály, Jóssá Géza, Siáss István, Lncz János, 
Kertész István. Domanyáucz Péter, Tankó Mo 
nusz János, Zakariás Jakab, Rákosy István, 
Rács Béla, Sáodory Mihály, Zimmermann Adolf, 
Kábdebó Péter, Csutak Bálint, Kritsa Zoltán, 
Gondos Imre, Lukáta Zakariás, Jakab Ferenc, 
Dr. Zakariás Manó, Mlske László, Székely Ká-
roly. Koncz JózBef,  Dr. Sándor Gábor, Szász 
Sándor, Dr. Oál Endre, Szebeni Antal, Szabó 
István. PóteskUdtek: Gondos Balázs, Miklós 
Gyula, Orbán Gáspár, Csáki Albert, Boriszák 
János, Koncz Tamás. Jánosé György, Korodi 
Utváo, Nika Albert, Miklós Baláss. 

— Hajláth pQRpők a pornográfia  el-
lm. MaJlAtb Gusztáv gróf,  erdélyi püspök, a 
napokban nagyérdemű cikket Irt a .Regnum 
Marianum irodalma" címmel, amelyben a töb-
bek közt a pornográf  irodalom és annak ter-
jesztése ellen kel kl erélyesen. A püspök a 
cikkben a kSvellfifHBfit  mondja: Küzdenünk 
kell a pornográfia  ellen is, amely a művészet 
koszorújával a fején  jelentkezik. Ez a natura-
lizmus egyik fattyubajtása,  amely most ismét 
kizöldült és bőven termi rikító 'és rossz szagú 
virágait. Nincs arra saUkség, hogy az ember 
állati megnyilatkozásait kopiázzák és a műve-
letlen nagy kösönség alsóbb ösztöneit kama-
toztassák az irodalom kóbor lovagjai. A mű-
vészi erőt nem szabad alacsony életjelensé-
gekre pazarolni. Csak azt Bzubad megírni, ami 
emel, tisztit, nemesit, erősít s ami tiszta él-
vezeteknek a művészi forrása 

— Ünnepelt szentszéki tanácsos. Erin 
Jósaet, kétdtváaárhelyi floöv.  intézeti igazgatót azon 
alkalomból, hogy a fSpáaztor  szentszék' tanácsossá 
nevezte ki, meleg ünneplésben részesítették barátai 
éa tisztelői. Szeptember 7-én az ünnepelt aegéd-
lettel szentmisét szolgáltatott. A szent beszédet 
Oláh Dániel fSesperes  tartotta. Mise o tán a tő-
gimn. tanári kar teatü'et-'leg fejezte  ki Üdvözletét 
közkedveltségben álló kartársa iránt, akit külön-
ben távollakó barátai ia nagyszámmal Üdvözöltek 
levélben. 

— Mit terveznek az utazók? Érdekes 
tervet valósit meg nemsokára a magyarországi 
utazók agyesttlete. Berendez az ország össses vá-
rosaiba házi kezelésben utasó-otthonokat, a liol a 
legjntányosabban, szinte önköltaégi árban k: mak 

jd az utazók szobát éa ellátást Erre a beren-
dezkedésre aa ntaţja Okét, hogy már nem birja a 
rezsi'flk  aat a sok kiadást, a mibe aa útközben 
való ellátás kerül. A vasnti költséget pedig ugy 
akarják redukálni, hogy házi antó forgalmat  ren-
deznek be, amely, tekintve a aok ezer ntazó foly-
tonos jövéa-menését, olcsóbb és nagyobb közleke-
dést biztosit, mint a megdrágult vasat — E be-
rendezkedések alapos érvágást jelentenek a vasntra 
és a vidéki szállodásokra nézve. 

— Kétszáz csésze kávé. A székely kon-
gresszus epilógusa as a kétaaáa csésze kávé mi-
atti pör, a melyet a Székely Társaságok Szövet-
sége ellen indított á gyergyóazentmiklósi 
vasúti  vendéglia.  A pör alapját képező eset a 
következőképen történt Mikor a kongresszusi ta-
gok ElApatak felé  utaztak a székely körvasuton, 
az elnökség elSre gondoskodott a kellő mennyi-
ségű ozeonnakészletrAl, de ezt nem ugy értette, 
mintha meghatározott saámn porció kávét rendelt 
volna. A vendéglős azonban 200 kikötött eséssé 
kávéval várta a kongiessaiatákat Mintán csak 
100 száz eséssé fogyott  el, a haragos vendéglős 
patáliát csapott, a fizető  utasok pénzét utánuk 
dobálta s haragosan kiabálta, hogy a kávék árá-
ért pert indít. Ezt meg is tette s a szövetségi 
elnök, Deák IAJOS kir. tanfelügyelő  most sóhajtva 
emlegeti a kongresszusi — fekete  levest 

— Influenzád  arv ány, a folytonos  idővál-
tozás következtében, ezreket ránt magával. 
Legtöbb helyen nincs Is ház, ahol ne lenne egy 
vagy több influenza  beteg ágyban fekvő.  A 
gyenge szervezetnek szükséges az erősítés; 
orvos rendéi egy Sirolin karát, mert Sirolin 
.-Roobe" bebizoayitottan egy jól eső befolyás 
sal van a légsésí szervesetekre és a közér-
zékre. Sirolin „Roch -", mely -a gyógyszer 
tárban -aserezbető be, kellő ellentallast sze-
r.iz a hWőndfe  <és -a légsési szerveknek az idő 
méltatlansáxa elen. 

— HlttaiUbl tfzsfl  volt » hó 16. és 16-án 
Gyulafehérváron.  A vizagát Hollanda János zsi-
natvizsgás caiksondyói és Pottor Nándor toidai 
"káplán sikerrel tették le. 

— UJ SCgéOegyzŐ- A Gyergyónjfelubsn 
Ambrus András távozása folytán  megüresedett 
segéd jegyzői állás t hó 16-én lett betöltve, mely 
alkalommal egyhangúlag Karácsony Antal okleve-
les jegyző vtlaaatatott meg. Aa a j segédjegyzőben 
'Qyergyóigftlu  kSzségazaigalmas, munkás és tehst^ 
M g * 'tisil plSsHt t y É t 

— Az «rdéfyl  kathoHlns stétas gyQlése. 
Az erdélyi római katholikns státus igazgató-tanácsa 
ntolsó ülésében ugy határozott, hogy ez évi státns-
gyIllést november 22-én fogják  megtartani. 

— Házasság. Altoijai Apor János báró és 
feleségd  szüL alsócsernátoni Bernáld Irén tudat-
ják, hogy fink,  altorjai Apor József  báró dr. folyó 
év szeptember hő 14-én tartotta esküvőjét borbe-
ívki Farkas Gizellával, borbereki Farkas József  és 
mályai Albert Emma leányával. 

— A Vidéki Hírlapírók Országos Sző 
•etaégének közgyűlésé. F. hó 7-én tartotta 
a V. H. O. Sz. XVI. évi tendes közgyűlését 
Pozsonyban, melyet az ország határain is túl-
terjedő sajtóünnepé avatott a legrégibb ma-
gyar újság, u Pressburger Zeitungnak 150 
éves jubileuma. A közgyűlésen mepjentek: 
Harkanyi János báró kereskedelemügyi m. kir. 
mlnlBster képviseletében Fritz Géza dr. Po-
zsony város közönsége részéről Bartal Aurél 
főispán,  Kumlik Tódor polgármester s majd-
nem az egéBZ városi tisztikar, továbbá számos 
hírlapíró a külföldi  sajtóorgánumuk képvise-
letében. A Budapesti Újságírók Egyesületét 
Szatmári Mór helyeit Szávay Gyula képviselte. 
A Szövetség majdnem minden tagja megjelent, 
köstűk Barát Ármin sajtóirodai rónök, minisz-
teri osztálytanácsossal. Szávay Gyula elnök 
'/«12 órakor nyitotta meg a közgyűlést B üd-
vözölte a megjelent notabilitásokat. Az üdvöz-
lésre Kumplik Tódor polgármester válaszolt 
és B pozsonyi sajtó nevében Dr. Vitkovich 
Ödön. A Szövetség elnöke ezután hosszú be-
szédben ünnepelte a Pressburger Zaituog-ot 
160 éves jubileuma alkalmából, mit Brájier 
Lajos dr. alelnök, fiumei  lapszerkesztő német 
nyelven ÍB tolmácsolt Sorra következtek ezután 
a többi hasai és külföldi  sajtóegyesúletek üd-
vözlései. A gyülesnek rövid időre való felfüg-
gesztése után Szávay elnök meghatva emlé-
kezik meg Kohányi Tihamér amerikai magyar 
tijaágiró haláláról. Végül az előterjesztések és 
iuditványok következtek. A Szövetség elhatá 
rozta, bogy a hirlupirók árváinak Begélyezése 
céljából Szávay Gyula, az országos hirü költő 
nevére egy 6000 koronás alapítványt tesz. 
Közgyűlés végén a hírlapírók tiszteletére Po-
zsony sz. kir. város fényes  díszebédet adott 
melyen megjelentek a város és vármegye elő-
kelőségei. Felköszöntőt mondtak: Bartal Aurél 
főispán.  Barát Ármin miniszteri osztálytanácsos 
a miniszterelnökségi sajtóiroda főnöke  és 
Szávay Gyula elnök. Ebéd végén a Szövetség 
tagjai megtekintették Pozsony város neveze-
tességeit, számosan a szép pozsonyi ligetbe 
rándultak, mig a társaság nagyrésze villamo-
son ment ki a Vaskutacskához, mely a régi 
koronázó városnak egyik leggyönyörűbb ki-
ránduló helye. Másnap a Palugyai borpincék 
megtekintése következett. Búcsúzás után a 
szövetségi tagok nagyrésze elutazott Bécsbe 
az Adria kiállításra. A közgyűlés alkalmából 
a pozsonyi lapok ünoepi Bzámot adtak ki. 
Tisza István gróf  m. kir. miniszterelnök, Janko-
vich Béla dr. m. kir. vallás- és közoktatás 
ügyi miniszter, Balogh Jenő m. kir. igazság-
ügyminiszter, Berzevizy Albert, a Magyar 
Tudományos Akadémia elnöke, valamint Láng 
Lajos báró belső titkos tanácsos rendkívül 
sziveB hangú levélben emlékeztek meg sz 
ünoepségról s mindannyian Üdvözölték a Szö-
vetségét XVI. közgyűlésé napján. A sajtóün-
nepen a a vele kapcsolatos közgyűlésen mint 
a szövetség tagja, vármegyénkből Mátrai Fe-
renc Béla kir. segédtanfelügyelő  vett részt. 

— A sepsiszentgyörgyi polgármesteri 
állás. Dr. Király Aladár, Háiomszék vármegye 
alispánja pályázatot hirdet a Sepsiszentgyörgy ren-
dezett tsnácsu városnál üresedésbe jött polgár-
mesteri állásra. Az állás javadalmazása 3600 K 
kezdő fizetés  és 780 K lakbél B a pályázati bér-
vények folyó  évi október 12-ik napjának déli 12 
órájáig nyújtandók be az aUspánhoz. A választási 
határnapot a pályázatok beadása után tűzik ki. 

— Zsinati vizsga volt e hó 16. és 17-én 
Gyulafehérváron.  A vizsgát Bikerrel letették : Baka 
János szentkatolnai lelkész, Kedves Péter homo-
rodremetei lelkész, Felcser Miklós deluei lelkész, 
Lakatos Gáspár etédi lelkész, Saőes Albert piak-i 
káplán, Gáspár Béla gyergyóremetei káplán. Fe-
kete József  ditrói káplán éa Keserű András csik-
szentmiklósi lelkész. A vizsgálaton Zomora Dániel 
vikárius elnökölt 

— Trlduum a szentferencrendlek  som-
lyói kegytemplomában. A szokásos Mária-
nevenapi bnosnt az idén három napos ájtatossággal 
vezették be a Baentferencrendiek.  Az ájtatosság 
ugy külső méreteiben, mint belső eredményeiben 
lélekemelő volt Már 12-én délután, a bevezető 
ájtatossigon látható volt a hívek érdeklődése; 
13-án délntán és 14 én reggel tömegesen jött a 
közönség. Három-négy vármegyét láttunk hódolni 
a csodákkal ékeskedő Mária előtt s jól esett lát-
nunk, hogy a vidéki intelligenoia nemcsak szám-
ban, hanem buzgóságban is vetelkedett a néppel... 
Városunkból ia több kocsi robogott föl  a barátok 
kegytemplomához. Szentbeszédeket (4) az első két 
napon F. Albert agilis házfőnök  és F. 
Szabó Pina házfőnök  helyettes tartották. Abncsn-
napon F. Caiazér Elek rendtartományi főnök  tar-
totta az finnepi  beszédet; a szentmisét a házfőnök 
celebrálta fényes  aaaziaztenciávaL Aa ünnepséget 
P. Tréfán  Timot marosvásárhelyi zárdafiinők  be-
széde éa rövid veeaernye zárta be. 

— Gy&iMS haláleset. Kopács Sándor f. 
hó 20-án este gyanús körülmények kőzött 
Galóaaáaon meghalt 

— A helybeli Iparos (kereskedő) tanonc-
iskola tanerői. Folyó hó 16-án választotta mag 
Csíkszereda képviselőtestülete az iparos (keres-
kedő) tanonciskola oktatóit Brassói Károly, Yen-
cxel József  ftgiran.  tanárok, Székely Károly, 
Kajtsa József  ig.-lanitók személyében. A hitokta-
tást a kereskedő tanulók osztályában dr. Szekeres 
Józaef  plébános, az iparos tanonc kólában Barabás 
Márton a.-lelkéaz látja el. Az igazgatással Kajtsa 
József  bízatott meg. A helybeli iparos (kereskedő) 

lonoiskola telttgyelőbizottsága Pototzky Pál el-
nöksége alatt Gál Ferenc, Má'-ai Ignác, B>ró Jó-
zsel és id- Dávid Ignácból á!L Ezekhez egy kép-
viselőt választ az iparostanonciskola tantestülete 
s két tpgot küld ki kebeléből a helybe1' ipar-
testület 

— Uj huszkoronást kapunk. A hivatalos 
lap mai száma közli, hogy sz Osztrák-Magyar 
Bank a mostani, 1917. évi január 2-áról keltezett 
20 koronáról szóló bankjegyet „behívja" és be-
vonja ţ szeptember 29-én pedig már megkezdik az 
uj, 1913. évi január 2-áról keltezett 20 koronások 
kiadását A régi huszkoronást az 'r t nem kell az 
ablakon kidobni, mert 1915. évi december 31-éig 
lehet velük fizetni  és 1921. év végéig beváltja az 
Osztrák-Magyar Bank. Az uj hnszkoronás 150 
milMméter széles és 90 milliméter magas, tehát 
bárki zsebében jól elfér.  Római húszas számot 
mutató tízjegyes papírra van nyomva és a ma-
gyar és német oldala rajz és szin tekintetében 
egymástól teljeaen eltér. Van rajta sok gnilloche, 
sok hnszss szám, eszményi női lej, Bzép magyar 
címer, fess  osztrák sas, büntető felirat,  szóvsl 
minden, a mi cssk a bankóra való. Az nj pénzt 
Popovics kormányzó, Gold főtanácsos  és Praager 
vezértitkár i-ták slá. 

— A tadővésn áldozatai. Egyre na-
gyobb az ínség és nyomorúság ebben a sok 
sorscsapástól sújtott országban és árviz, pénz-
telenség, üzleti pangás, kivándorlás, munka-
nélküliség mellett, amelyek mint egyptomi 
csapások söpörnek végig a társadalmon, rém-
séges erővel rombol a tüdóvész, Igazi hero-
izmus az, amelylyel a rém pusztítása ellen 
az országosan ismert József  kir. Herceg Sza-
natórium Egyesület küzd. S most, hogy kö-
zeledik az őszi idény, az egyebiilet a multak-
hoz hasonlóan a társadalomhoz fordul,  hogy 
egyetértő munkával segítse őt a szegény, sze-
rencsétlen tüdőbetegek megmentésében. A 
belügyminiszter már kiadta rendeletét a köz-
igazgatási hatóságokhoz, a „Csak egy virág-
Bzálat* jelige alatt ismeretes gyűjtés támoga-
tása érdekében. A közigazgatási hatóságok ne-
mes izgalommal és magas rendű szociális 
megérzéssel fogtak  hozzá a szervezés mun-
kájához, amely halottaknapja táján onzágos 
gyűlésben fog  kulminálni. Szükséges, hogy a 
közigazgatási hatóságok nemes munkáját a 
társadalom megkönnyítse és mindenütt Önkén-
tes gyűjtés is induljon. Jószívű hölgyek járja-
nak házról házra az egyesület tarsolyaival és 
gyűjtsék tele a jótékonyság filléreivel,  amelyek-
ből qj életek aiany értéke válik. A tarsolyo-
kért nevük és címük bemondásával fordulja-
nak a József  kir. Herceg Szanatórium Egyesület 
központjához, Budapest, IV. Sűtó utca 6. 
Ugyanitt kérhetnek taggyüjtó iveket is, igye-
kezzenek minél több hivet szerezni az ember-
mentő küzdelemnek. Az egyesület tagsági dija 
4 korona, s igazán a legnemesebb jótékony-
ságot szolgálja az, a ki e csekély összeget 
lefizeti.  A József  kir. Herceg Szanatórium 
Egyesület különben gyönyörű intézménynyel 
ajándékozza meg ismét a magyar társadalma., 
most épült fel  második nagy uépazanatoriuma, 
amely tavasszal nyílik meg, hogy sok ezer és 
ezer tüdőbeteg Mekkája legyen. 

— A Magyar Figyelő most megjelent 
18 Bsámának élén találjuk Gróf  Tisza István 
cikkét a parlamenti őrség és parlamenti BOU-
verainitásról, amelyek a napi sajtónak majd-
nem minden orgánuma már kefelevonatban 
közölte le egész szövegét. Alexander Bernát 
„Merre megyünk?* cimü értékes dolgozata a 
napi politika fölé  emelkedve a legmagasabb 
szempo3tokat világítja meg. Igen érdekes Dr. 
Lengyel Ernőnek „Az újság és az újságíró"-ról 
szóló történelmi studluma. Gesstesi Gyula báró 
Eötvös József  emlékét idézi fel  kiadatlan le-
velek alapján. Wallesz Jenő az oeztályimperi-
alUmusról ir, Brnest Seiiliére uj könyvét is-
mertetve. Krúdy Gyula gyönyörű regényének, 
a Palotai álmoknak utolsó kifejezetét  találjuk 
a gazdag számban, amelyet Sikabonyi Antal, 
Balcanicus, Kádár Gusztáv és mások fel-
jegyzései és a változatos külföldi  Bsemle egé-
szítenek ki. — A Magyar Figyelő szerkesztő-
sége és kiadóhivatala: Badapest, VI., Andráaay-
ut 16 BlófizetéBi  dij egész évre 24 korona, 
félévre  12 korona, negyed évre 6 korona. 

— Halálos verekedés. Lukács Imre 
gyergyócsomafalvi  lakost f.  hó 21-én déli 12 
órakor Kopács István és János ssebkéuel ugy 
össseszurkálták, hogy a szenvedett sérülések 
következtében meghalt. Tetteseket elfogták. 

— Negyvenéves Bolgálat. Antal János 
várdottfalví  rém. kath. kántor f.  hó 26 áo tölti 
be negyven éves szolgálatát, tint tanító és 
kántor, e hosszú idő alatt V rdotfalva,  Cso-
botfalva  és Csomortáu kösség^k tanügyét köz-
becsülésben és lelkiismeretesen szolgálta Ss 
s .olgálja jelenleg is. 

— A kamara ülése. A marosvásárhelyi 
kereskedelmi és iparkamara f.  26-án, péntek« 
teljes Ülést tart, melynek több közérdek» 
tárgya van. 



4A MA C S I K I L A P O K 30. Mám. 

— Arcképes igazolványok. L Féléra 
vasati menetjegy váltására jogosító arcképes 
évi igazolványok kiállitáaa, illetőleg érvénye-
sítése az 1914 évre. As állami alkalmazottak 
és törvényhatósági tisztviselők, továbbá a köz-
ségi és körjegyzők, a rendesett tanácsú váró 
sok tisztviselői, a nem állami tanszemélyzet, 
valamint as állami és törvéaybatósági nyug-
dijasok részére kiállított ások a féláru  vasúti 
menetjegy v ál láttára jogosító arcképes évi Iga-
zolványok, melyek 1914. illetőleg 1917. év 
végéig terjedő hatállyal adattak kl, az 1914. 
évre leendő érvényesítés végett a m. kir. állam-
vasutak igazgatóságához (Budapest, VI. And-
lásBy-ut 73—75 sz.) 1913. évi október bó 
1-tól kezdve beküldhetők, legkésőbb azonban 
ugyanezen évi december 31-ig okvetlen békül 
dendók. Ásóknak az igényjogosultaknak, akik-
nek a folyó  évben arcképes igazolványuk nem 
volt, de ilyet az 1914 évre megszerezni kí-
vánnak, as igazolvány kiállítását szintén a 
fent  jelzett határidón belül kell kérelmezniük 
Különösen figyelmeztetjük  az érdekelteket, hogy 
saját érdekükben fekszik,  ha az igjzolvány 
kiállítását, illetőleg a következő évre való ér-
vényesítését lehetőleg már október havában 
vagy november hó l-ső felében  kérelmezik, 
továbbá, hogy aa igazolványok érvényesítéséért 
vagy kiállításáért igazolványonként járó 2 K. 
kezelési illetéket m. kir. postai értekjegyek-
ben kell leróni. A postai értékjegyeket a kér-
vényre vagy a névjegyzékre fel  kell ragasztani. 
Készpénzt vagy okmánybélyeget kezelési Ille-
ték fejében  ol nem fogadunk.  A kérvényeket 
és az egyes hivatalok részéről beterjesztendő 
névjegyzéket az előirt záradékkal és a hiva-
tali bélyegző lenyomatával kell ellátni. Az ér-
dekelt hivataloknak ugy az érvényesítendő 
igazolványokról, valamint a kiállítandó uj iga-
solványokhoz szükséges fényképekről  külön-
külön jegyzéket kell készíteni. Figyelmeztet-
jük a nyugdíjasokat, hogy kérvényeiken a lak 
helyükre Illetékes közigazgatási hatósággal 
azt is igazolnia tartoznak, hogy fizetéssel  egybe 
kötött foglalkozásuk  nincsen. Állami, törvény-
hatósági, község és vasúti hivataloknál rendes 
évi díjazással, havi vagy napidíjjal egybekö-
tött foglalkozás,  úgyszintén magán hivatalnok-
nál havi vagy napidíjas alkalmaztatás az uta-
zási kedvezményre való igényt nem azünteti 
meg. Végül arra is figyelmeztetjük  az igény-
jogoaultakat, hogy az alatt az idő alatt, amíg 
arcképes igazolványuk kezelése alatt van, az 
előre nem látott utazásokra szUkságes féláru 
vasúti jegy váltására jogosító egyszeri uta-
zásra szóló igazolványukat a maguk részére 
okvetlenül kérelmezzék, mert az utazási ked 
vezmény menet dijának visszatérítése utólag 
semmi körülmények között nem fog  engedé-
lyeztetni. 

— Minden  alapvizsgára-,  sz igorlatra 
ügyvédi  vizsgára készülő-jelölt  forduljon 
tanácsért  és útbaigazításért  a Dr. Dobó 
Jogi  és Ügyvédi  Szemináriumhoz,  mielőtt 
a készülést  megkezdené.  Feltétlen  szük-
sége van minden  jelöltnek  bevezető  taní-
tásra, szakszerű  utasításra  és magyará-
zatra. Bnélkül  a tankönyvekből  készülve 
az anyag előtte  nehézkes  elv és szabály 
tömeg. Az intézet  fokozatosan  bevezeti az 
illető  vizsgái tárgyakba.  Szorosan  alkal-
mazkodik  a tanárok  kérdezési  módjához 
és felfogásához.  Az intézet  utján eléri  a 
oélt,  rövid  idő  alatt  elkészül,  biztosítja 
vizsgája sikerét,  tudása  a vizsga követel-
ményeknek  mindenben  megfelel.  Vizsgá-
jára feleslegeset  nem tanul.  Ami fontos; 
az intézetünkben  nyomatékosan  lesz ki-
emelve. Otthonkészülők  számára rövid; 
összefoglaló  jegyzeteink  vannak; minden-
kor  a vizsgaviszonyoknak  megfelelők.  Az 
intézet  díjmentesen  küldi  a Jogi  vizsgák 
letétele  oimü és az ügyvédi  vizsgára vo-
natkozó  kiadványát.  Néhány  előadást  min-
denki  díjmentesen  hallgathat  végig a mód-
szer megismerése végett.  Felvilágosítás 
és eljárás mindennemű  egyetemi ós vizsga-
ügyben díjmentes.  Levélbeli  megkeresések 
e címre  küldendők:  Dr. Dobo Jogi-  és 
Ügyvédi  Szeminárium  Kolozsvár,  Bolyai-
utca S.  6-15 

— Az olvasni tudó örmény. Szamosnjvár, 
M örmények fövároaa  felé  robogott a vonat. Vagy 
Stos-hatan Bitek egy másodosztálya fülkében,  — 
egymással izemben, az ablak mellett — egy 
asemUveges pesti utazó, aki süi9n fonlnlt  meg 
azon a vidéken és egy kis köpoös barnaaron 
bácsi. Alighogy letelepednek egymással izemben, 
beszélgetni kezdtek, anélkül, hogy bemutatkoztak 
volna egymásnak. Áz ntazó vicceket mesélt el és 
a kis köpcös Meri nagyokat kaoagott rajta. Egy-
ezerre csak a vonat elrobogott egy nagy tanya 
mellett 

— Nem tetszik tudni véletlenül — kérdezte 
aa utazd — hogy kié ez a tanya ott az eidt 

i? 
— De tudom — felélte  egy kis kövér ember 

— egy «zamosujvári örményé, L. Bogdáné. 
— Hogyan? — kiáltott az utazó — hát ez 

ia azé a buta paraszté? Hát a környéken már 
minden az övé ? Pedig azt mondják, hogy az még 
olvasni sem tndl 

— Hogy nem tud olvasni? — ismételte nyu-
godtan a kövér ntit tn a benyúlt a lqjbija belli 
sseMbe a kihozott onnan egy kövér bogyelUriat 
Kiszedett belőle egy csomó ezresbankót és a 
tér ién egymásután el kezdte kiszámolni. 

— Egyezer., kétezer... háromezer... tízezer., 
tizenötezer., buizezer.. No, moit pedig olvasson 
az nr jobban, ha tud.. 

Szélt, felcihelődött  és kioammogott a fülkébflL 
Az ajtéböl visszafordult  és gúnyosan bemutatko-
zott L. Bogdán volt.. 

— A.föld  legjobb tápláléka. A növény-
zet által elvont nitrogént, mely a leghathatósabb 
és legdrágább növényi tápanyag, istálló- mü 
éa zöldtrágyázással szoktuk visszapótolni. Ujabb 
tapasztalatok szerint azonban a termőképes 
talajban nagy tömege él azoknak nikroorga-
nizmuzoknak, a melyek a levegő szabad nitro-
génját képesek nitrogén vegyületek alakjában 
lekötni ugy, bogy egy hektáron évenként 
20—100 kg.-al gyarapítják a talaj nitrogén 
tartalmát. E talaj baktériumok azonban csak 

oly talajokban képesek gyorsan tovább sza-
porodni és intensiv életmUködéBt kifejteni,  a 
melyek mindennemű ásványi tápanyagot ele-
gendő mennyiségben tartalmaznak. Legfonto-
sabb esek között a mész és foszforeav,  a 
melyek hiányában a talajbakteriumok életmű-
ködése jóformán  teljesen megszUnik. Magyar-
országon azonban az egyoldalú gabonatermesz-
tés és az elégtelen trágyázás miatt a szántó-
földi  talajok foszforsav  tartalma és ezzel a 
talajbakteriumok élet mUködése erősen csök-
kent, a mely körUlmény sok helyt a termő-
képesség lassú, de állandó hanyatlását okozta. 
Innét van, hogy egyébként kltUnő földeken, 
amelyek azonban emberemlékezet óta istálló-
trágyázva nem voltak, bőséges szuperfoszfá-
tozással tehát nem csak a talaj foszforsav, 
hanem közvetlenül annak nitrogén készletét 
is gyarapítjuk, ezzel némileg az istálló-trágya 
BzUkségletét is csökkenthetjük és ez Bdja meg 
nálunk a foszforsav  trágyázás igazi jelentő-
ségét. 

— A JegyaAk flzetósrendezése.  A bel-
ügyminisztériumban most folynak  a munkála-
tok a jegyzők tizetésrendezéae dolgában, ter 
vezet már készen van a csak a pénzügymi-
niszter hozzájárulása szükséges, hogy azután 
a fizetés  kiegészítő összeg az 1914 évi költ-
ségvetésbe beilleszthető legyen. A jegyzők fi-
zeteskiegészitése mint alapilletmény, évi 2000 
koronában van megállapítva. Az ennél maga-
sabb fizetést  élvező jegyzők magasabb fize-
tésük élvezetében tovább is megmaradnak, 
mindaddig, mig a jegyzők államosítása be nem 
következik. Akkor a jegyzők magasabb fize-
tési osztályba fognak  feloszlatni.  Az előlépés-
uél nemcsak az eltöltött szolgálati évek lesz-
nek irányadók, hanem a minősítés is. A mi-
nősítést a főazolgabirák  és az alispán végzi s 
ezek ajánlatára fogják  a jegyzőket előlépésre 
előterjeszteni. A jegyzők magánmuiikálatai 
illetőleg az eddigi állapotot érintetlenül fent 
tartják, a rendezés az államosítás kérdésével 
egyidejűleg fog  megtörténni. 

— Portagál aaersetesek Erdélyben. 
Mivel a köztársasággá alakult Portugália fel-
oszlatta a szerzetesrendeket, ezeknek egy része 
Ausztriában és Magyarországban keres uj ha-
zát Az ősszel Erdélybe mintegy 300 szerzetes 
telepszik le s központi rendházát Miroavásár-
helyen építi fel.  A szerzetesek nálunk is foly-
tatni akarják kereskedelmi és mezőgazdasági 
tevékenységüket s bortermeléssel. likörgyár 
tisul, gyUmölcskertészettel, állattenyésztéssel 
Bzáudekoznak foglalkozni. 

— Egy magyar fürdőből.  Magyar für-
dővendég : „-- Micsoda dolog :iz? Mikor én 
magának csengetek, maga azt kiabálja: Bitté ? 
Ha magyar kenyeret eszik, akkor beszéljen 

amikor a pénzpiacnak Bzámottevó megköny-
nyebbOléae nagyobb vállalkozási kedvet és ez-
zel karöltve as ipar megfelelő  foglalkoztatá-
sát fogja  maga után vonni. SajnoB azonban ez 
a várva-várt nagyobb pénzbőség még nagyon 
ia késik. 

A forgalom  a legutóbbi bét folyamán  nem 
csak kisszerű volt, de ss árfolyamok  Is úgy-
szólván alig tüntetnek fel  változási. Átmene-
tileg nagyobb élénkség volt a magyar bank 
részvényeiben, melyekben kttlönfele,  eddig 
megerősítést nem nyert híresztelésekre nagyobb 
eladások eszközöltettek, később e papir ár-
folyama  ia valamivel javult A több vezető 
papir árfolyamváltozása  lényegtelen, Rima 
murányi részvények a külföldi  vaspapirok ár-
alakulásának megfelelően  valamivel gyengébb 
irányzatot követlek. 

A helyi ipari papirok piacán is igen cjen 
dea volt az Üzlet. Némi érdeklődéa mutatko-
zott Magyar általános köszénbánya részvények 
iránt később ezeknek árfolyama  is lemor-
zsolódott. 

A járadékpiac Uzlettelen és a sorsjegypiac 
sem tUntet fel  említésre méltó változást 

NYILTTÉR.*) 
Nyilatkozat. 

Ezennel felkérem  az összes csikmegyei 
pénzintézetek vezetőségét, hogy névaláírásom-
mal ellátott váltókat egyáltalán el ne fogadj 
nak, minthogy ilyeneket én alá nem irok s ba 
mégis ilyen forgalomba  kerülne, az csak bamis 
aláírással lehet ellátva. 

E nyilatkozat megtételére a tapasztalat 
kényszeri tett. 

Csikcsicsó, 1913. szept 22-én. 
Tompos Károly, 

kOzségl jegyző. 

magyarul. Ide többet én ugyan nem jövök. És 
most fizetek.  Volt én nekem egy gábli, egy 
krlgli és egy zalczstángli." 

K Ö Z G A Z D A S Á G 
A „Hermes* Magyar Általános VáttMzIet Rész 
véaytársasá|, Budapest, betl Jeieatése a tflzsde-

fergalomról  és pénzpiaci hslyistéról. 
Budapest, 1913 szeptember 18. 

A külpolitikai válság ugyan megszűnt, de 
az a nagy gazdasági depresszió, melyet elő-
idézett, még korántsem akar tUnni. Különösen 
Magyarországon érezhető erősen a konjunktura 
csökkenése es a gazdasági viszonyok rosszab 
bodása a tőzsde forgalmát  is hátrányosan be-
folyásolja.  A péuzpiac helyzete nagyjából nem 
tUntet fel  lényeges változást és ugy látszik, 
hogy a 6 százalékos bankkamatláb, mint már 
korábban is feltehető  volt ez év folyamán  nem 
fog  váltosáat Bzenvednl. Németországban ugyan 
a legutóbbi héten itz a remény merült fel, 
hogy a pénzpiacnak gyöngébb igénybevételére 
való tekintettel tán lehetséges lesz a jegybank 
kamatlábat leszállltsni, de utóbb ismét olyan 
hirek érkeztek, hogy ott is előreláthatólag a 
magas bankkamatláb marad érvényben. A 
külföldi  tőzsdék jegyzései sem nyújtottak tápot 

itteni forgalom  élénkülésére és igy az a 
stagnáció képét nyújtja és semmi nevezete-
sebb mementum nem merült fel.  A tőzsde 
nagyobbszerü és tartósabb megélénkülése 
most már tényleg attól as Időponttól várható, 

Szám 6700—1913. tkvl. 
Árverési tairdetményi kivonat 

A csikszentmártoni kir. járásbíróság mint 
tlkvi hatóság Bartís lgnácznak Kovács Gyula 
és neje Szabó Zsuzsánna elleni végrehajtásos 
Ugyébon végrehajtató kérésére a végrehajtási 
árverést 98 korona s jár erejéig a c >ikszeredai 
kir. törvényszékhez tartozó caikszentmártoni 
kir. járásbíróság területén lévó Csikcsekefalva 
község határában fekvő  a calkcsekefalvi  1914. 
számú tjkvben. foglalt  915—2 916—1. hrsz. 
ingatlanra 890 korona, ezennel megállapított 
kikiáltási árban elrendeli. 

Az árverésre határnapul 1019 évi novem-
ber 20 napjának d. e. 9 óráját Csikcseke-
falva  községházához tUzi ki. Árverezni szán-
dékozók tartóinak minden ogyes ingatlan ki-
kiáltási árnak 10 Bzázalékát, mint bánatpénzt 
készpénzben vagy óvudékképes értékpapírban 
a kiküldött közéhez letenni. 

Vevő köteles a bánatpénzt az általa ígért 
vételár 10 százalékáig nyomban kiegéBziteni 
mert ha megnem tenné ígérete figyelmen  kí-
vül marad s a haladéktalanul folytataudó  ár-
veré en részt nem vehet. 

AZ ingatlan a kikiáltási ár a/,-nái a'a-
csouyabb áron el nem adható. 

Vevő köteles a vételárt két egyenlő részletbe 
és pedig ez elsőt az árverés napjatói számí-
tandó 15 nap alatt, a másodikul ugyanazon 
naptól számítandó 30 nap alatt minden egyes 
vétolári részlet után az árverés napjától szá-
mítandó 5 százalékos kamatokkal együtt a 
csíkszeredai kir. Adóhivatalnál mint letétpénz-
tárnál lefizetni. 

Vevó köteles sz ingatlant terhelő és az 
árverés napját követóleg esedékes adókat és 
átruházási illetékeket viselni. 

A Mekkönyvi hatóság vevőknek ţ vételi 
bizonyítványt az árverés jogerőre emelkedése 
után fogja  kiadni mikor is a megvett ingat-
lan birtokába léphetnek, de a tulajdonjogot 
javukra csak a vetelár éa kamatainak teljes 
befizetése  után fogja  bekebelezni. 

Ezen árverési hirdetmény és feltételek  a 
hivatalos órák alatt ezen kir. Járásbíróságnál 
mint telekkönyvi hatóságnál és Csikcsekefalva 
község elöljáróságánál tekinthetők meg. 

Az elrendelt árverést a fenti  telekjegyzó-
könyvben 4537—913 tkvi. számú követelésére 
vonatkozóan feljegyezni  rendeli. És a hirdtt 
niényi kivonatot valamelyik csíkszeredai heti-
lapban közzétenni rendeli. 

Jelen kérés költségeit 17 korona 80 fillér 
heo végrehajtást Bzenvedő terhére megállapítja. 

A kir. járásbíróság mint tlkvi hatóság. 
Csikszentmárton, 1913. augusztus 20. 

Márton Sánor a. k , 
blr. Ji4. 

Szám 816-1913. vógrb. 
ÁRVERÉSI HIREETMÉNY. 

Alulirt bírósági végrehajtó as 1881. évi LX. 
t-c. 102. §-a értelmében közbirré teszi, bogy a 
csíkszeredai kir. törvényssóknek 1913. évi P. 
8144 8145. számú végzése következtében dr. 
Ady Endre ügyvéd által képviselt Alcslki bank 
részvénytársaság javára 983 kor. s jár erejéig 
1913. évi auguszt hó 5-én foganatosított  ki-
elégítési végrehejtás utján le- és felUlfoglalt 
és 890 koronára becsült ingóságok u. m 2 
kanca, 8 terű széna, 2 svaicer teb°n egy csikó 
nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a caikszentmártoni' kir. 
járásbíróság 1913. évi V. 393/3. számú végzése 
folytán  983 kor. tőkekövetelés ennek 1918. 
évi április hó 24 napjától járó 6 '/„ kom itat 
'/,»/„ v&tódij és eddig összesen 216 kor 98 
fillérben  biróilag már megállapított költségek 
erejéig. Tusnád községben végrehajtást Bzen-
vedő lakásán leendő megtartására 1913. évi 
október hó 6-ik napján ax delelAtti 9 
óraja batáridőül kitttzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg. hogy az érintett ingóságok as 1881. 
évi LX. t.-c. 107. és 106. §-al- értelmében 

szpénzflzetés  mellett a legtöbbet Ígérőnek 
szükség esetén becsáron alul is el fognak  adátni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felűlfoglaltattík  és azokra ki-
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csikszentmárton, 1913. évi szeptember 
bó 17. napján. 

Ambrus Lajos 
kir. blr. végrehajts. 

í Vegytisztítás. £ 
Nöi- éa férfi  legkényesebb ruhák ? 

olaj, degeuyeg, azúrok, tenta, esir, ? 
rozsda, kávé atb. foltok  vegytiszti- ? 
táaát, továbbá miadeu e szakmába Î 
vágó munkát gyorsan és pontossá £ 
teljesítek. Áldozatot éa fáradaágot  ? 
nem kiméivé e szakmába teljesen Î 
kiképeztem magamat- Szíves párt- P 
fogásukat  kéri: 

M E G N Y Í L T 
JULMS HÓ 28 ÁH 

Î N A G Y F E R E N C $ 
X fűszer-  éa vaakereskedése X 
X Q 8 I E S Z E B E D A S A K X 
X Apaffy  Hlhály-utoa 89. A. X 
w Lárzló Mária urnő házában, a volt w 
A Központi kávéház helyiségében. 5 
X 1 0 - 1 2 X 

m M M A M w I M M I w M w l y l w M r K 

LO R B Á N V I N C Z E , férfi  szabó | 
és vegytisziitó, Csíkszeredában. | 

íl-SB Rákúozi-utoQ IS. szám. 

J@k@liis 
kórházi főorvos  Brassóban, 

Röogten - Laboratóriumában, 
Kolostor-utca 2. szám alatt 

RENDELŐ ÓRÁK: 1-3-IG 
Vasár- és ünnepnapok kivételével. 

13—50 

Nyomdásztanulónak felvétetik  egy 
figyes Hu, ki legalább a közép-
iskola 2-ik vagy 3 ik osztályát jő 
eredménnyel végezte, Vákár L., 
könyvnyomdájában, Csíkszereda. 

MZ  UJ 
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I Tel 

U 
Telefon  József  20—63. 

Interurbán telefon 
József  20 - 62. 

„SAVOY NA6YSZÂLL0PA" Budapest, József-köi  ut 16. 
Modernül átalakítva is renoválva, 120 szoba, gőzfűtés, Lift, hideg, meleg viz. Mérsékelt árak. 

j Szobák már 3 koronától feljebb. - Szíves pártfogást kér SZABÓ TIVADAR, igazgató. 

I n t e r u r b á n telefon 
József  20—62. 

Telefon  József  20—53 

E l e t d - ó 
az Apaffy Mihály-utcában 

egy újonnan épült 

modern kőház 
mely kit lakrészből áll. — Egyik 
lakrész 4 Bzoba konyha, kamara, fürdő-
szoba, másik lakrész 2 szoba konyha. 
Mindkettőhöz megfelelő  mellék helyi-

ségek gazdaeági épületekkel. 

Cím a kiadóhivatalban. 
3—3 

Hirdetmény. 
Csikszentkirály község határán, 

közel a csikzsögödi vasúti állomás-
hoz, az országút mellett 42 hold 
szántó és rétből álló tagbirtok ez 
év űszén bérbe kiadó. 

Értekezhetni Csíkszeredában, a 
dr. Daradits Félix ügyvéd irodá-
jában. 

FIGYELEM! 
80.000 pár czipőll 
4 pár cipó csak 0 korona. 
Trthb nagyobb gyár fizetési  zavarokkal küz-
dött éa igy sikerült Dagyraennylaéga cipót 
elAállitási áron alul megBzerezaem. Miért 
ls én szállítok bárkinek 2 pár félfl  és 8 
pár nól fázőe  elpót, erősen szegezve, 
b a n » vagy fekete  színben, nagyon finom 
kivitelben, legújabb divata, aaám éa 
om. m é n t aaarint. A 4 pár ára omak K. 0. 

Utánvéttel szállít: 
S. A. Leser, Krakau (österr.) 

Joaefegaaae  10. L. 7109. 
K i c s e r é l é s m e g e n g e d v e v a g y 

a p é n z v l a s z a a d a t l k I 
3-10 

CsUoaeoei tözttfrház  igazgatósága C ă t a i i. 
Szám: 1414—1913. ad. 

HIRDETMÉNY. 
A vármegyei közkórházi bizott-

ságnak folyó  évi szeptember hó 
22-én hozott határozata értelmében 
a kórház élelmezésére 1914. évi 
januárius hó l-től számítva három 
egymásután következő évre árlej-
tést hirdetek. 

Az árajánlatok benyújtási ha-
tárideje 1913. október hó 8-ának 
déli 12 órája. 

Az árlejtés felett  a legközelebbi 
közkórházi bizottsági ülés fog  dön-
teni. 

Az árlejtési és élelmezési folté-
telek, élelmezési előirás és étlap a 
kórház gondnokánál naponta d. e. 
9 órától 11 óráig megtekinthetők s 
a szükséges nyomtatvány ugyanott 
kapható, melynek használata kö-
telező. 

Csíkszereda, 1913. szeptember 
hó 24-én. 

Veress Sándor dr., 
kórház igazgató. 

HIRDETÉSEK 
olosó ánz&mitás mellett 
közöltetnek s felvétetnek 

A KIADÓHIVATALBAN. 

Szám 055 — 1913. végrh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulírott bírósági végrehajtó ezennel köz-
hírré teszi, bogy a csíkszeredai kir. járásbíró-
ságnak 1913. évi V. 4763 számú végzése foly-
tán dr. Nagy Jenő ügyvéd által képviselt 
Székely Népbank részvénytársaság végrehajtató 
részére végrehajtást szenvedett ellen 77 kor. 
63 f.  tőkekövetelés s jár. erejéig elrendelt biz-
tosítási végrehajtás folytán  alperestől lefoglalt 
és 750 koronára becsült ingóságokra u csik-
szentmártoni kir. járásbíróság 1913. V. 33'Jl 1 
számú végzésével az árverén elrendeltetvén, 
annak a korábbi vagy felttlfoglaltatók  követe-
lése erejéig is amennyiben azok törvényes 
zálogjogot nyertek volna, alperes lakásán 
CsikBzentgyörgy községben leendő megtartása 
batáridőül 1813. évi október hó 2 ik nap-
ján d. u 2 órája kitUzetik, amikor a biróilag 
lefoglalt  tehenek, faragottfák  s eeyéb ingósá-
gok legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés  mellett, 
szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni. 

Felhivatnak mindazok, akik az elárvere-
zendő ingóságok vételárából a végrehajtató 
követelését megelőző kielégítéshez jogot tar-
tanak, hogy amennyiben részükre a foglalás 
korábban eszközöltetett volna és ez a végre-
hajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbb-
ségi bejelentéseiket az árverés megkezdéseig 
alulirt kiküldöttnél Írásban vagy pedig szóval 
bejelenteni el ne mulasszák. 

A törvényes határidő a hirdetménynek a 
bíróság tábláján történt kifüggesztését  követő 
naptól számíttatik. 

Kelt Csikszentmárton, 1913. évi szept. hó 
16. nspján. 

Ambrus Lajos, 
kir. blr. végrehajtó 

Figyelem! 3—6 

10 drb. gySnySrS értéktárgy csak E 895, 
u. m.: 1 drb. 1. mlnáségQ aranyozott óra, 
mely 36 órát jár, nagyon pontos, legújabb 
párisi divat; 3 évi jótállás; 1 drb. siaayo-
aott láoo. legújabb divat szerioti: 1 fórfl 
éalnölgyfiro,  amerikai doublé,aranyozva; 
2 drb. ra.bevalo aranyozva, kővel; 2 drb. 
kézelő gomb, legújabb divatú szabadalma-
•ott amerikai doublé; 1 drb. nöi meUtfl  és 
| nyakkendőtű legújabb divatú, aranyozva;' 
minden egyes értéktárgy 16 karátna arany-
ból van es az Oagzes tárgyak ára caak K 
Itt, melyek utánvét mellett megrendelhetik 
G. Saidel, Krakau (Ont) Miodowa 15. 
Kit sorozatú megreodeléanél, a 20 darab 
értéktárgy mellé még egy gySnyOrO ame-
rikai doublé női láncot csomagolnak. — 
Egyúttal ajánlok 1 drb. 14 karima arany-
• rar f l ţ  jótállás mellett, legújabb divatú 
férfiak  áa hölgyeknek, gyémántkövei caak 

K 4-60 - 8 drb. K 19-50. 
IkHriUi MfOfttR  W I fin  TlimilUtlt! 

Tanárok, tanitók és más érdeklődők figyelmébe! 
KP MOST JELENT MEG: 

„A NIADÁRTÖMÉSZET KÉZIKÖNYVE" 
című munka, melyből a madártömészetet bárki elsajátíthatja. 

A 131 oldalon megjelent munkát Szemere 
László, az orniihologiai központ volt tiszt-
viselője, 4 zsögödi Madár tan i Ál lomás 
( m a d á r t ö m ö i n t é z e t ) tulajdonosa irta. 
Illusztrálva van dr. Szlávy Tibor és szerző 
fényképfelvételeivel  és r a j z a i v a l . 
A könyvnek más irányú használhatósága is van, 
amennyiben benne a különféle  magyarországi 
madártani szakírók által haszDált madárnevek 
tisztázva vannak egyeztető betUsorosokkal. 

Vákár L. könyvkereskedésében, Csíkszeredában. 
Ára 2 korona 40 fillér  frankó. 

Kapható 

Szabó Lajosne 
C S Í K S Z E R E D A , 

K O S S U T H 

hölgyfodrász  és hajmunka ter-
mében mindennap délután 
hygienikus fejmosás  villany-
száritással (meleglevegővel). 
L A J O S - U T C A . 

ELSŐ MA.QYAR VILLAMOSERŐRE BERENDEZETT HANGSZERGYÁR. 

S T O W A S S E R J Á N O S 
C3. és kir. udvari szállító, színházak, zenedék, badaereţ stb. szállítója, a Rikóezi táro-
gató és a hangfokozó  gerenda feltalálója  Budapest, II., Lánchid-u. 5. Gyár: Őntöháiu. 2. 

Ajánlja a saját gyárábau készült húros, vonós, fuvó  és íttő 
hangszereit és azok alkatrészeit, Quinttiazta húrokat. 

Hegedűk 3, 4, 5, 6 forinttól  feljebb  a legjobb felszerelés 
szerint. — Tárogató röpafából,  ujezüst billentyűvel és is-
kolával 30 forinttól  feljebb.  —Harmonikáklegjobbelpusz-
titluitatlaii hangokkal 2.50, 3, 4, 5 forinttól  feljebb.  Külön-
legt-sség acélhangu hangverseny harmonikák, saját uiinták. 
8TOWA88EB a hangf  okozó gerenda feltalálója,  mely 
által bármily hegedű vxgy gordonka jobi>, erŐsebb és lá* 
gyabb liungot nyer (biztos siker) hegedűbe javítással 4 frt. 
Harmónium világhírű legjobb gyártmány 65 írttól feljebb. 
J a v í t á s o k az Össze9 hangszereken különleges szakszerű 
poutossúggul, jutányos áron. — Zenekarok teljes felsie-
relése előnyös teltételek mellett, jutányos árban, elismert 
kitűnő uiiuóség. — A legtöbb katonai zenekar szállítója. 

Magyarország legnagyobb vonós ós fúvós  hangsserek gyára általánosan a legszolidabb ki-
1— szol gálás ról elismerve. — A^jegysék kívánatra Ingyen és bérmentve. —20 

Van szerencsénk a nagyérdemű közönség becBes tudomására hozni, hogy 
C e U c s o m l y ó n 7 3 . s z á m a l a t t (Bocskor-féle  ház) 

| asztalos műhelyet nyitottunk. 
Elvállalunk minden e szakmába vágó munkák szakszerű készítését, háló, 

ebédlő, uri- éa előszobák, valamint épület, portál és boltberendezési munkákat a 
legegyszerűbb kiviteltói a legkényesebb igényeknek megfelelóleg.  — Hajlított bú-
torokat raktáron tartunk. — Rajzok éi költségvetések díjtalanok. — Javítások 
olcsón éa gyorsan eszközöltetnek. — Házhoz való hiváshoz elegendő egy leve-
lező lap s azonnal megjelenllnk. 3-26 

A nagyérdemii közönség becses pártfogását  kérve, kiváló tisztelettel 

BOTÁR GÉZA ÉS MEGYESI JÓZSEF 
ASZTALOS-MESTEREK. 

Friss csemege szöllő 60 és 70 fill. 
f é l i t e k ,  s z o m b a t é s v a s á r n a p 

k a p h a t ó e l t e n n i (tél ire) u g o r k a 

j u t á n y o s á r o n . — P a r a d i c s o m 

j ö v ő h é t e n j u t á n y o s á r b a n . — 

Küvér György utóda előtt, a piacon 

• • 
• • 
• 3 - 5 

Munteán Todor gyümölcsárus. 
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POZSONYI F E H É R N E M Ü - H I M Z Ó É S Y A K B Ó - H Á Z 1 I P A B T E L E P 
E H R E O T B E U 1 T D é s ÍT. r O Z S O N T T -

Menyasszonyi kelengyék, női, férfi  és gyermek fehernemüek  készítése. Lege lónyösebb váazonáru, 
és paplan beszerzési forrás.  - Kérje elismert remek mintagyfljtemenyünk  bemutatásét melyet vetelkötete 
zettség nélkül, kívánatra bármikor bemutatunk. OOOOOOOOOOOOOOOOO Minta választékot készséggé! küldüiütl^ ^ 

SCRGÖNYCIM: EHRENFREUND SALAMON, POZSONY. 

Felvételi-, haladási-, látogatási-, előmeneteli- és mulasztási-naplók 
már készen bekötve, valamint mindennemű 

ISKOLAI TANKÖNYVEK ÉS FELSZERELÉSEK 
a legjutányosabb árak mellett beszerezhetők 

Vákár L. könyv-, papir-, rajz-, Írószer- és hangszer-kereskedésében, Csíkszeredában. 
/ N = | . . I I _ • legújabb kiadás, újonnan átdolgozta 
( yQI k m fiPVfi  I t O ( ] r a 7 császár Nándor kir. tanfelügyelő  szin-I I ^ S J r ^ l íVJiKAi tón kapható darabonként • 32 fillérért. 

MÁTHÉ JÓZSEF 
NÖI-DIVATKALAP ÉS KÉZIMUNKA NAGYRÁKTÁRA 

C S Í K S Z E R E D A . 

Kézimunka anyag és nöi kalap újdonságok 

dus választékban már raktáron vannak. 

T A N U L Ó 
l e á n y o k 
felvétetnek. 

RHDlfMPT  SZAMOS VIHAR-
UUfULI I LL BI7T05 ESlOOWltó; -
SZAGTALAN FEDÉILEMÉZ 

K O L L A R I T -
B Ő R L E M E Z 
kaucauk-kompozitióval bevont ruganyos, 
viharbiztos 6b időtálló szagtalan fedéllemez. 
A jelenkor legjobb tetófedéllemeze. 

VÉGTELENÜL TARTÓS. 
Régi zsindelytetók átfedésére  ki-
válóan alkalmas. — Sem mázolni, 
sem mészlével bekenni nem kell. 

Eapbató Csíkszeredában 
Nagymihály Sándor 

épitési anyagkereskedónél. 

Erdély legelterjedtebb és minőségileg legkedveltebb sörei 

A BÜR6ER-FÉLE MAROSVÁSÁRHELYI 

„TULIPÁN" ÉS PUPLA MALÁTA SÖR. 
NAPONTA FRISS PALACKOZÁS 

Fenyves Aladár csíkszeredai főraktárában. 
Mikó-utca 22. szám. Telefon 58. szám. 

Ugyanott a kőbányai „Első Magyar Részvény Sörfőzde*  ki-
tűnő gyártmányú söre állandóan kapható. 

Vidéki megrendelések a legpontosabban eszközöltetnek. 
4 0 -

M  =l# ^ ^ f é  ## 

Elegáns és kifogástalan kivitelű polgári és egyenruhák esakis 
SZÖCS GYÖRGY cégnél Brassó, Weisz Mihály-utca 10. szám alatt szerezhetők be. 

Legújabb divatú bel- és külföldi  szövetek, valamint katonai felszerelések  raktára. — Tiszti és vasúti sspkákban gyári raktár. 
Telefon  488. PontoB kiszolgálás! " M Wff-  Szolid árak. Telefon  488. 

T E U E S M UJ CSÉPLŐÓÉP 6ARNITURA 
jutányos áron eladó 

Dr. ADY ENDRE ügyvédnél, Csikszentmártonon. 
1 2 -

HÖLGYEKNEK FONTOS! 
Szeplfit,  májfoltot  és mindenféle  arc tisztá-
talanságot pár nap alatt biztosan eltllntet a 

Lil iomtej-crém 
hatása felülmúlhatatlan,  aa arcnak 
Ude szint én bársonysaerU finomságot  ad. 

Egy tégely ára 1 korona. 
Llliomtei púder I kor. Lili»mts| atappaaek 80 flll. 

Postai megrendelések azonnal Intéztetnek. 
Tiz koronán felüli  megrendelésnél franco. 

Amerikai fogcseppek  • fogfájiet 
azonnal megezilatetik. Sajit ktezl-
téafi  Menttől»» aóaborazeaz a leg-
jobb házlazer. — Llkör éa ram 
eaaenclák, agy Oveg ára 60 111 Mr. 
ValAdl angol, francia  é» hazai 

ILLATSZEREK 
6rlA»l vilatztékban kaphatók 

BARLA DEZSŐ 
gyógyszerésznél, Csíkszereda. 

Telefon  87. Mám. 

Hosszurovó Cement Födélcserép 
maidnem határ ta lan l a r i A a i í a i i . l<ri»n i i X n n v i i . U . A -C • . . . I majdnem határtalan tartósságu, Igen könnyű födőanyag, olcsó áron kapható 

^ J g g ^ J ^ P o r t l a n d c e m e n t g y á r n á l , K u g l e r é s T á r s a t B r a s s ó b a n . Iroda: Hirecher-utca 18. sz. 

Nyomatott Vákár L. könyvnyomdájában, Ceikaieredában. 




